
Sv.CYRILA A MET0DĚJE
POD OCHRANOU 
BL. PANNY MARIE

4
1946

ROČNÍK XXXIII. OLOMOUC

apoštolát



Chtěl bych být kolokol zlacené Cerkve, který zas jednou
zazpívá: voskres! a lidé ve vlahém večeru jarním dají jí

bratrsky polibek míru. Fr. Odvalil, Kavky na věži (str.58).

Vydává: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, založený arcibiskupem 
Drem Antonínem Cyrilem Stojanem k sjednoceni Slovanů v duchu sv. Cyrila 
a Metoděje. Odpovědný redaktor František Jemelka, tajemnik ŮACM ; redakce 
i administrace: Olomouc, Žerotinovo náměstí čís. 2. — Předplatné celého ročníku 
čini 40 Kčs. Číslo šek. konta 14.289.

OBSAH
Voláni kříže .....................121
Unionismus v koncentračním tá

boře v Dachau.............................122
Duch Boží vane, kde chce . . .126   
Alexander Vasiljevič Gorskij . . 127   
Mezi českými dělníky v Německu            130

Ruští studenti na olomoucké uni
versitě v 16.—18. stol. .    . 131  

Krásný pohřeb................................. 134
O unionismu...................................... 133
Úmysly Apoštolátu modlitby . 143
Zpravodajství Apoštolátu ...                     144

Z administrace! Prosíme p. t hor- 
litele a horlitelky, kterým zbylo dru
hé číslo časopisu a nemají pro ně od
běratele, aby je zaslali laskavě ad
ministraci „Apoštolátu“.

* .
Zpráva o činnosti diecésniho Apoš

tolátu sv. Cyrila a Metoděje v Brně 
za rok 1944—1945, podána na roční 
schůzi, konané 21. února 1946 v kan
celáři kapiť. konsistoře v Brně. Na 
roční schůzi ACM, konané 9. 3. 1944 
byla stanovena činnost pro rok 1944. 
Protože pro časové poměry v roce 
1945 valné hromady konány býti ne
musely a konání od tehdejších úřa
dů příznivě nebylo pozorováno, tedy 
ani ACM valnou roční schůzi neko
nal a spojuje ji zároveň s rokem 1945. 
Nutnou agendu vyřizoval sám p..před- 
seda, kapit. vík. prelát Dr Jos. Kra
tochvíl, s jeho schválením také jed
natel a pokladník. Bylo vyřízeno cel
kem 320 čísel podle pod. protokolu.

Pro rok .1946 zůstává kněží-členů 
7.66 a 21 jáhnů. V roce 1944—1945 
zemřelo kněží-členů 44, v konc. tábo
rech zemřeli vdp. P. Tesař Ad., Kosti- 
ha Václav, Voneš Fr., Číhal Jan, Alf. 
Zadražil, Doležal Alois a 5 kněží 

           prem.O. S: N. z N. Říše - pil.náletu 
zahynul P. Daněk Alois. O. v p.

Farní odbory ACM byly ve všech 
českých farnostech, a nyní se vé všecj, 
farnostech diec. brněnské obnovují, 
kde byly v klidu.

Diec. ACM pořádá májová kázáni 
v kostele u sv. Tomáše v Brně, jest 
původcem májových kázání u minori- 
tů,.a kněžských měsíčních rekolekcí 
u redemptoristů v Brně, podporuje 
farní misie a obnovy v nemajetných 
farnostech, udílí podpory různým 
ústavům pro charitativní činnost. - 
V den svátku sv. Cyrila a Metoděje 
(5. 7.) pořádal ACM církevní průvod 
z kostela sv. Tomáše na Petrov vr 
Brně za hojné pozornosti laiků i voj
ska. Průvod vedl s četnou asistencí 
knězi sám pan předseda p. kap. vi
kář Msgre Dr Jos. Kratochvíl, který 
také pobožnost k oslavě sv. věrověstů 
vykonal na Petrově; kázal kněz re- 
demptorista P. Polášek. Po slavnosti 
byla před kostelem sbírka na čes. bo
hoslužby ve Vídni.

Jednatel se 'zúčastnil 28.—31. VIII. 
1944 v Olomottci ÚACM cyr. met. 
obnovy v domově bl. Anežky České, v 
srpnu 1945 na Velehradě při cyr.-met. 
obnově byl přítomen P. Zouhar Jos. 
z Jedovr lř za hrněn. ACM.

Pokladní zpráva převora P. K. Mu
sila z Rajhradu jako příznivá byla ra-

SPOLKOVÉ ZPRÁVY



Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIII. • ČÍSLO 4.

J. M. Msgre Dr JOSEF SKOUPÝ, 
 nový biskup brněnský.

Volání kříže.
Jan a Karel Filipové.

Oblohou tmí se mraky temných nocí, 
tisícům srdcí vládne temna říš . . .
Ó, hleďte tam, jak v hrůze ku pomoci 
plá těchy svitem na Golgotě kříž! 
Národy země, ó pojďte ke mně, 
ó pojďte ke mně bliž!
Palmovým hájem, nivou, pustinami 
jdou miliony teskně v širou dál 

121



a žijí, trpí, umírají sami - 
zdroj lásky mé jim nikdo nepodal! 
Národy země přiveďte ke mně, 
krev za všechny jsem dal!
O neste do tmy spásy jasnou záři, 
do srdcí pustých sejte víry květ i 
a smíru duha vzplane na oltáři, 
kde dříve táhly temné mraky běd. 
Chci všechny k sobě, mé dlaně obě 
obejmou celý svět!
Od pólu k pólu zavlá prapor kříže, 
mír všemu světu dobré vůle dám, 
přivinu všechny k srdei svému blíže, 
a celý svět pak bude lásky chrám!

Unionismus v koncentračním táboře v Dachau.
Dr Josef Holubníček.
Dokončeni.

Obě přednášky splnily svůj úkol. Jednak informovaly kněze ji
ných národností o rozkolné církvi východní, informovaly o sna- 
hácli o sjednocení. Avšak mnohé a mnohé předpoklady pro správ
né porozumění unionistického hnutí zůstávaly jim stále neujas
něny. Kde se vzal rozkol? Co k němu vedlo? Jak to, že právě tolik 
slovanských národů bylo do něho strženo atd. Neměli-li jsme 
zůstat na půl cestě, bylo nutno v započaté unionistické akci před
náškové pokračovat. Mělo se tak státi u příležitosti svátku sv. Cy
rila a Metoděje 1943. Leč pro nastalé překážky bylo nutno se spo
kojit! jen s českou pobožností večerní, jíž se zúčastnilo i několik 
Čechů-laiků. A neděle v oktávě svátých našich věrozvěstů byla 
oslavena slavnou mší svátou P. Karla Fanfrdly, který právě tehdy 
slavil své 251eté kněžství.

Ale co se nedalo uskutečnit již v roce 1943,'tomu jsme nedali 
uniknout v roce 1944. Svátku sv. Cyrila a Metoda bylo unionistic- 
ky plně využito. Nikoli sice svátku samého, který v Bavorsku, jako 
jinde, slaví se místo 5. až 7. července, ale neděle po tomto svátku.

Tak neděle v oktávě svátku našich svátých věrozvěstů, zdá se 
mi, 9. července 1944 to bylo, byla stanovena na náš podnět jako 
unionistická neděle.

Ráno Dr Josef Holubníček kázal o svátých bratrech soluňských. 
Úvodem upozornil, že oba tito světci byli povýšeni encyklikou 
„Grande munus“ papeže Lva XIII. za patrony díla unionistického.

122



Dachau. Koncentrační tábor.

Dále bylo v něm rozvinuto jejich poslání a působení u kmenů slo
vanských, které konali často nejen za -velikých překážek, ale i za 
velkého utrpení. Podtržena jejich věrnost apoštolskému Stolci sv. 
Petra a vytýčeny jejich zásluhy o vzdělanost Slovanů. Slavná mše 
svátá byla na úmysl sjednocení Slovanů ve víře. Celebroval jakož
to zástupce opata velehradského jeho řádový spolubratr P. Bene
dikt Švanda, augustinián kláštera starobrněnského, za asistence 
P. Frant. Chrastěl je, Slovince z Mariboru, a Poláka P. Josefa No
váka z Fryštátu.

Odpoledne se v unionistickém programu pokračovalo. Opět Dr 
Josef Holubníček přednášel před kaplí, přeplněnou mezinárodním 
posluchačstvem. Vznik a rozšíření východního rozkolu, jakož i sna
hy a úsilí Církve o jednotu věřících byly tématem této přednášky. 
Uvedl jednání na druhém sněmu v Lyoně roku 1274, na sněmu 
florentském roku 1439 s kardinálem Bessarionem a metropolitou 
moskevským Isidorem, přijetí a odmítnutí smluvené unie. Pojed
nal o unii v Brestu Litevském roku 1595, působení, po případě utr
pení uniatských biskuoů, zvláště mučedníka za unii sv. Josafata 
Kunceviče. Dále uvedeno, co v posledních desítiletích vykonala 
svátá Stolice pro ideu cyrilometodějskou. Encyklika „Grande mu- 
nus“, zřízení bratrstva „Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje pod 
ochranou blah. Panny Marie“, velehradské unionistické kongresy, 
založení ústavu „Russicum“, papežské koleje pro výchovu misioná

123



řů pro slovanský východ na Velehradě a podobných ústavů, jak 
je zřídili polští jesuité v Lublině a v Dubně. To bylo obsahem této 
přednášky, již pozorní posluchači z tolika národností vyslechli.

K přednášce byla připojena půlhodinová adorační pobožnost 
uninnistická, kterou latinskými promluvami řídil belgický jesuita 
Dr de Caninck, rektor z Brusselu.

Od té doby jiskra unionismu v myslích knězi v dachauském kon
centračním táboře snad už nepohasla. Byla však ještě po třetí 
znova roznícena.

Světová oktáva modliteb za sjednocení lidstva ve víře ve dnech 
18. až 25. ledna 1945 dala k tomu příležitost.

Úvodní promluvu k této oktávě měl Dr J. Holubníček. Předem 
vyzvedl význam této oktávy, jak se jeví ve světle rozumu, víry a 
úmyslu Církve. Obrátiv pak pozornost na sesterskou nám církev, 
církev východní, rozvinul předpoklady a směrnice pro šťastné vy
řešení úkolu sjednocení obou církví, jak je vytýčil svátý Otec 
Pius XIÍ. ve své encyklice z 9. dubna 1944 k 1500. výročí úmrtí 
sv. Cyrila Alexandrijského, „Orientalis Ecclesiae decus“. Zvláště 
zdůraznil, že všichni ti, kteří po sjednocení v pravé Církvi Kristově 
touží, nemusejí se obávat, že budou nuceni, aby se vzdali svého 
vlastního ritu a přijali ritus latinský. Všechno to, co východním 
národům bylo jako obzvláštní dědictví otcovské zůstaveno, ať se 
to týká svaté liturgie nebo hierarchického zřízení; ať ostatního 
způsobu křesťanského života, pokud jsou v souhlasu s pravou ví
rou a mravními normami, jim zůstane.

A zdá se mi, že po všechny další dny oktávy modliteb byla naše 
táborová kaple svědkem zajímavých přednášek z oboru unionis- 
tického.

Profesor bohosloví, Giuseppe Girotti, ozřejmoval zásady základ
ní bohovědy o Církvi, k nimž v unionistickém snažení dlužno bráti 
stálý zřetel.

Po dva další večery seznamoval zase už nám známý O. Josef Pe- 
ters četné posluchače, z převážné většiny neslovanského původu, 
s byzantsko-slovanskou liturgií. Odmykal tu knihu jim dosud sed
mi pečeťmi zapečetěnou. V neděli odpoledne místo našich římských 
nešpor měl O. Peters staroslovanskou večernáju (nešpory), jíž byli 
téměř všichni kněží přítomni. V předposlední a poslední den oktá
vy přišla na řadu v přednáškách P. Maura Můncha, benediktina 
z Trevíru, řecká hymnologie, jak je dosud u pravoslavných Reků 
v užívání. Zpěvní ukázky význačnějších hymnů přednesl generální 
vikář pravoslavné církve v Korintě archimandrita Galanopulos.

Mimo to velmi poutavě a poučně o 3 až 4 večerech promlouval 
o východním mnišství studijní rada P. Schmetting z Můnsteru.

124



Kněžský blok v Dachau.
Z vlastních ěsobních návštěv a pobytu v klášterech ruských na ho
ře Athos znal dobře život mnišský po stránce duchovní i pozemské.

Zpráva o unionistickém rázu světové oktávy modliteb v da- 
chauském táboře nebyla by úplná, kdybych nepřipomněl, že ko
nány byly i společné pobožnosti a modlitby nás vězněných kněží 
ze všech národů na úmysl sjednocení křesťanů ve víře.

Tak hned po úvodním kázání v předvečer oktávy konala se ve
černí pobožnost na tento úmysl, spojena s krátkou adorací. Na 
druhý pak den oktávy, na nějž stanoven úmysl „za Výchoďany“, 
sloužena byla na ten úmysl mše svátá podle mešního formuláře 
„ad tollendum schisma“ (k odstranění rozkolu). Mimo to po vše
chny dny ostatní, ráno i večer, konána byla společná modlitba za 
sjednocení křesťanů ve víře, jak se ji modlívají členové Apošto
látu sv. Cyrila a Metoděje.

Shrneme-li vše do jednoho programu, k čemu všemu jsme my  
čeští kněží v dachauském táboře pro unionismus dali popud nebo 
pro tuto ideu sami učinili, pak nutno přizriati, že bylo tu tolik 
přednášek z tohoto oboru, že jeden unionistický kongres by stěží 
je umístil ve svém programu. A to vše za ostnatými dráty! A rov
něž účast byla veliká a vpravdě mezinárodní! Toho Hitler a jeho 
pomocníci sotva se nadáli, tím méně zamýšleli. K čemu koncentrák 
tu posloužil! Ale, díky Bohu za to, že i zla, jež dopustí, obrátí 
k dobrému!

' Fotografie zapůjčil vdp. P. Alois Cáp, red. z Přerova.

125



Duch Boží vane, kde chce. —a.
II.
Svědectví vězeňského duchovního správce o popraveném vnuku zemřelé

ho katolického senátora K.
„Považoval jsem Vašeho syna a mám jej stále za milého člověka, 

který zpříma a pevně snášel svůj smutný úděl. Bez nevraživosti 
a zášti prožíval dny po ohlášení rozsudku a měl jediné přání, aby 
z celého srdce co nejlépe se mohl připraviti na smrt. Silná víra a 
živé spojení s Církví vytvořilo v něm jasný a radostný svět. ,-,Má 
noc nezná temna,“ slýchával jsem jej často hovořiti. Svaté přijí
mání a četba duchovní ulehčovaly mu život v cele, jak sv. Pavel 
praví: '„Přj. veškeré mé strasti přetéká mi srdce útěchou Ducha 
svátého.“ Takto také to vyhlíželo v srdci Vašeho syna .Takovým 
zůstal, kdy se ubíral na smrt, pévný, statečný, neotřesený, důvě
řuje v Boží slitování, sám odpouštěje.“

Vlastní dopis před popravou, vykonanou sekerou:
„Kolo života došlo až k vylomenému zubu a zastaví se. Hodi

ny - minuty - vteřiny a - nekonečno. Duše poletí k svému Stvo
řiteli. Smrt není zlá, je to jen kus života těžkého, jak praví Wolker. 
A já nemám výčitek svědomí, smířen jsem s Pánem Bohem, a co 
vlastně umírá, to tělo, vždyť je to jen pár chemických vzorečků, a 
duše, ta se vrací k svému Stvořiteli. Tak jaký strach a sklíčenost? 
Vím, že pro Vás je to bolestné, ale kdo na světě je bez nějakého 
kříže? Skloňme hlavu před rozhodnutím Božím. On jistě, nechce 
nic k našemu zlu. Mám se s Vámi rozloučit. Jak je mi to divné! 
V plném mládí opouštím toto slzavé údolí. Budu se na Vás s ne
bíčka dívat a Vám žehnat. Těším se již na shledání s dědečkem a 
babičkou a s ostatními známými. Za chvíli přijde ještě pan farář, 
půjdu znovu ke svaté zpovědi a k sv. přijímání. Věřím, že mně 
Pán Bůh dá život věčný. Nemám výčitek svědomí, loučím se s Vá
mi všemi, naposled Vás zdravím a - těším se na shledanou. Budu 
Vám už dělat místečko. Nermuťte se a pamatujte na své zdraví. 
Maminko a tatoušku, s Bohem! Líbám Vás naposled, zdravím a 
přeji mnoho zdraví, Váš Sváťa. 8. dubna ve 12.30 hod. 1943.“

A těsně před popravou, která byla Vykonána v 6.06 hod. podle 
úmrtního lístku, napsal ještě na obrázku sv. Josefa: „Do ochrany 
sv. Josefa poroučím Vás, mí drazí! Mějte se hezky! Líbá a vzpo
míná Svaťa.“ '

Svědectví očitých svědků:
Sel na popravu v čele 19 hochů, rovněž k smrti odsouzených, 

z tak zvané selské jízdy z Opavska, nabádaje je k srdnatosti, pro
volávaje slávu presidentu Benešovi, za zpěvu národní hymny, ne

126



zlomen, vzpřímen, hrdě, volaje: „Svoboděnku naši krví musíme 
si vydobýt! Republika byla a zase bude, sláva jí!“ - A pak. už byl 
vázán na rukou a na nohou a položen na běžící .pás, jímž, tak jako 
kmen je vlečen pod pilu, tak jeho tělo vlečeno bylo pod sekeru, 
která navždy udělala konec tomuto nadějnému životu. Katané 
z jeho silného těla, kvetoucího zdravím, udělali kostru, potaženou 
kůží. Nic jiného nezbylo po více než tříletém mučení hladem a 
bitím. Jednou jej tak zmlátili, že 14 dnů se vůbec nemohl, hnout. 
Bolem se nám srdce svírá. Děkujeme však Pánu Bohu, že mu dal 
korunu mučednickou a že to české nebe má o jednoho světce více.

Alexander Vasiljevič Gorskij.
(K stému výročí vědeckého objevu staroslověnských životopisů 
sv. Cyrila a Metoděje.)
Fr. Grivec.

V slavnostním proslovu ó tisícím výročí smrti sv. Metoděje zdů
raznil1 Vatroslav Jagič, že otázka o působení sv. Cyrila a Meto
děje je „úhelným kamenem slovanské filologie jakožto historické 
vědy“ a že jsou „úspěchy slavistiky v nerozlučném svazku s touto 
otázkou“. Přední slavisté v prvých desítiletích minulého století 
neznali ještě hlavních církevně-slovanských pramenů o sv. Cyrilu 
a Metodějovi. Josef Dobrovský, kterého nazval J. Kopitar „ otcem 
slavistiky“ vydal na vrcholku svého vědeckého díla životopis sv. 
soluňských bratří2 na základě pramenů latinských, ale nejzávaž- 
nějších pramenů církevně-slovanských ještě nepoznal. Mezi jiným 
tvrdil, že se Metoděj po r. 881 vrátil do Říma a tam'že zemřel. To 
po něm opakoval ještě P. J. Šafařík r. 1826. Ruský překlad Dob
rovského knihy o sv. Cyrilu a Metodějovi vyšel ř. 1825 s vážnými 
doplňky, ale bez použití církevně-slovanských životopisů sv. brat
ří, ačkoli už byly ruským dějepiscům poněkud známy.

Veliké církevně-slovanské rukopisné sbírky životopisů svátých 
v ruské redakci (Cetje Mineje) obsahují též životopis sv. bratří. 
Ale rukopisy a zprávy těchto církevně-slovanských pramenů ne
byly jéstě vědecky prozkoumány. Vědecky je objevil a zhodnotil 
teprve skromný ruský učenec Alexander Vasiljevič Gorskij v po
měrně krátké rozpravě „Žitija sv. Kirilla i Methodija“ uveřejněné 
r. 1843 v časopisu „Moskvitjanin“. Rozprava vyšla bez jména pi
satelova, ale vzbudila ihned velikou pozornost nejen v Rusku, ale 
ještě více v západní Evropě. V. Jagič se o ní vyjádřil ve zmíněném

1 V slavnostní schůzi Akademie věd v Petrohradě 5. dubna 1885.
- Cyrill und Method der Slawen Apostel, Prag 1823. 

127



proslovu: „Ten poměrně malý článek má epochální význam pro 
dějiny sv. Cyrila .a Metoděje.“ Jím začíná vskutku nové údobí sla- 
vistiky.

J Kopitar upozornil v úvodu k vydání hlaholského rukopisu 
Glagolita Clozianus (1836) na důležitost církevně-slovanských pra
menů pro životopis sv. bratří. Nového objevu však ještě nemohl 
zhodnotiti, poněvadž ho předčasně zachvátila smrtelná nemoc a 
smrt (11. VIII. 1844). P. J. Šafařík prohlédl si rozpravu Gorského 
v zimě r. 1844 a hned poznal její rozhodující význam. V. Hanka 
uveřejnil český překlad této rozpravy v „Časopise Českého Mu
sea“ 1846 (str, 5—33). Tohoto českého překladu použili nejen 
čeští, nýbrž i němečtí dějepisci. První tak učinil V. Wattenbach a 
přiložil výtah jeho k své knize „Příspěvky k dějinám křesťanské 
církve na Moravě a v Čechách“3 Touto knihou byl upozorněn na 
důležitost církevně-slovanských pramenů dějepisec E. Důmmler. 
Pro něho pořídil Miklošič latin, překlad obou životopisů. Důmmler 
vydal r. 1854 Miklošičův latinský překlad „Žitja Methodija“ s vy
světlivkami podle článku Gorského. Také veliký katolický církev
ní dějepisec J. Hergenróther ve svém díle o Foíijovi (1. sv. r. 1857, 
str. 535) uvedl na základě pojednání V. Wattenbacha a Důmmlera 
vážné resultáty ruské vědy.

Hlavní zjištění A. V. Goi’ského dokazuji, že Životopisy Konstan
tina a Metoděje byly napsány přibližně v téže době; život Me
todějův byl napsán nedlouho po jeho smrti. Oba životv jsou spolu 
těsně spiaty. Pisatel Života Metodějova měl už před sebou životo
pis Konstantinův a měl k němu takový zřetel, že neopakoval zpráv, 
které už v něm byly sděleny. Uznával ~v,venství římského papeže, 
ale v otázce o vycházení Ducha sv. stál na stanovisku pravoslav
ném. Z toho soudil Gorskij, že byl pisatel panonský Slovinec. By
strými metodickými poznámkami a historickými vysvětlivkami 
dokázal,.že jsou oba životy historicky hodnověrný.

Ruští i západní slavisté přijali tatd zjištění a výsledky téměř se 
souhlasem, pokračovali v nich a<*je doplňovali. Objevili mnoho 
Gorskému ještě neznámých rukopisů obou Životů a jiných církev
ně-slovanských pramenů. Nová bádání jazykozpytná, dějepisná, 
bohoslovná a byzantská doplnily v leččems zjištění skromného 
ruského učence, v podstatě je však potvrdily. Gorskij má tu veli
kou zásluhu, že netoliko vědecky objeviTživoty Konstantina a Me
toděje, nýbrž že také ukázal svými střízlivými a bystrými výsvět- 
livkami pravý směr a razil bezpečnou cestu dalšímu vědeckému 
bádání. Svým dílem a svými žáky vybudoval stoletou pevnou vě-

3 Beitráge zur Geschichte der christlichen Kirche in Máhren und Bóhmen, 
Wien 1849.

128



dečkou tradici, kterou nesmí nikdo přezírati, kdo se zabývá těmito 
vědeckými otázkami.4

Mnoho důležitých otázek nemohl ještě Gorskij plně řešiti, v ně
kterých se beze sporu mýlil, ale i v takových otázkách ukázal 
svou střízlivou umírněností a bystrostí pravý směr a dal popud 
k další práci. ■

Gorskij se domníval, že pisatel Života Metodějova byl panónský 
Slovinec. Toto mínění bezděčně souhlasilo s příbuzným míněním 
Mikloševičovým, že slovinská Panonie byla původním domovem 
církevně-slovanského literárního jazyka. Tak se mínění o panon- 
ském původu obou Životů v polovici minulého století tak zako
řenilo, že dějepisci i slavisté nazvali oba Životy panonskými le
gendami. V tom se Gorskij nesporně mýlil. Ale správně upozornil 
na těsný svazek panonských Slovinců se sv. bratry. Bystře, poznal, 
že pisatel Života Metodějova uznává římské prvenství, zároveň 
však se v otázce vycházení Ducha sv. přidržuje byzantského sta
noviska. Zrovna tak správně poznal, že pisatel Života Metodějova 
nebyl Moravan. Netroufal si mysliti, že by mohl bulharský (ma
cedonský) žák Cyrilův tak rozhodně' uznávati římské prvenství. 
Pozdější bádání pak zjistilo tuto možnost. Nakonec dospěla věda 
za součinností slavistiky, dějepisu, byzantologie a theologie k to
mu, že takové mimořádně původní spojování východních a západ
ních prvků je právě zvláštním charakteristickým svérázem sv. 
bratří a jejich bezprostředních žáků, mimořádně původních před
stavitelů obecné oírkevní jednoty z doby před rozkolem.

Ve zmíněné rozpravě A. V. Gorského o sv. Cyrilu a Metoději 
podivujeme se mimořádné střízlivosti a umírněnosti velikého učen
ce, který v sobě sdružoval obsáhlé dějepisné7 slavistické a boho- 
slovné odborné vědomosti. Zároveň však tušíme, že byl tento uče
nec také velikou mravní osobností, jakýmsi vědeckým asketou a 
mužem velikého sebezáporu. Ze skutečnosti, že svého epochálního 
článku nepodepsal, soudíme, že tak jednal buď z asketické skrom
nosti, anebo z obavy před tehdejší přísnou církevní censurou. Ten
to úsudek a toto tušení nejsou bez základu, vždyť nám otvírají po
hled ,do nitra mimořádné osobní velikosti, spolu pak i pohled do 
tehdejších ruských církevních poměrů a do vážné, západní Evro
pě málo známé výše ruské bohoslovné vědy, zvláště pak jejích 
zásluh o slavistiku. V tomto rámci můžeme též spravedlivěji po- 
souditi stoletou velikou vědeckou tradici v otázce o životě a dílu 
sv. Cyrila a Metoděje, v otázce tak důležité nejen pro slavistiku a 
theologii, nýbrž také vůbec pro kulturní a literární dějiny.

4 Vědecké zásluhy Gorského jsem podrobněji ocenil v stati „Význam Žití 
Konstantina a Metoděje“, která vyjde ve sborníku „Rozprav akademie věd“ 
r. 1946.

129



Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný.

4. Sbírám předběžné zkušenosti.
Domníval jsem se, že návštěva u ministerského dirigenta Rotha 

uspíší zahájení mé činnosti. Chyba lávky! Zdá se, že po mém od
chodu tento smutný pán ještě dlouho dumal o mém odvážném 
záměru, než opatrnými slovy sestavil svůj souhlas a dal jej gesta
pu k nezbytnému schválení. Zatím míjely dny a noci v Berlíně, 
dny naplněné trapným čekáním, noci strávené z velké části ve 
sklepě. Poplašné sirény ječely nad zatemnělým velkoměstem a 
údery na domácí gong vyzývaly obyvatele domova sv. Jana k 
opuštění teplých lůžek a k sestoupení do podzemí. Každého večera 
bylo nutno připraviti příruční kufřík s nejnutnějšími věcmi k pu
tování do krytu. Tam se shromažďovalo veškeré obyvatelstvo do
mu k nočnímu posezení pod rourami potrubí vodovodu, plynu, 
ústředního topení a kanalisace. Nevypadaly příliš vábně - což kdy
by otřesem praskly a vychrlily na nás svůj obsah, jak se někdy 
stávalo v bombardovaných čtvrtích? Někteří se pokoušeli dřímat 
na židli, ale ospalé hlavy se brzo vzpřímovaly při výbuchu pumy 
v blízkosti a zuřivé palbě protiletecké obrany, do níž se mísil křik 
rozčilených dětí v kočárku a hysterický nářek žen. Zátokou klidu/ 
byla v této vřavě malá kaple, upravená z ohrazené části sklepa, 
kde před vystavenou velebnou Svátostí klečeli kněží, sestry a jiní 
hosté.

Hleděl jsem využít nucené prázdně k získání informací a poby
tu našich v říši. Zašel jsem za tím účelem také na t. zv. českomo
ravské vyslanectví. Nerad jsem chodil berlínskými ulicemi. Stále 
se konaly pouliční sbírky na německou zimní pomoc s vymože
nostmi goebbelsovské propagandy. Hitlerovští kluci v tmavé uni
formě a hákovitými-odznaky řinčeli vyzývavě do uší plechovými 
pokladničkami a flašinety hrály k tomu na všech rozích odtrho- 
vačky té sezóny, jako „Táhneme proti Anglii“. Trvalo dlouho, než 
jsem „vyslanectví“ našel v ohromném činžáku na ulici Kurfůr- 
.stendamm č. 190. Toto zastrčené umístění odpovídalo jeho význa
mu. Jak se mi vyhýbavě přiznal jeden z mála jeho úředníků, 
s nímž jsem mluvil, nemělo vůbec žádnou kompetenci, do ničeho 
se nesmělo míchat a nikdo se o ně nestaral, kromě státní policie. 
Byla to prostě sinekura dra Chvalkovského v odměnu za ochotné 
přisluhování Ose. Zjistil jsem brzo, že se tam nic nedovím, a rychle 
jsem se zase poroučel. Byla to ztracená posice a nebylo ani škoda, 
že byla později rozmetána plným zásahem angloamerické pumy.

130



Mnohem vděčnější byla návštěva v berlínské nunciatuře. Nun
cius Orsenigo mne přijal velmi laskavě za přítomnosti svého se
kretáře Msgra Forniho, který dobře znal poměry v Praze, kam 
měsíčně dojížděl a kde se stýkal se svatovítským kanovníkem dr. 
Ot. Švecem. Stařičký hodnostář projevil radost nad neúnavným 
úsilím ndp?arcibiskupa olomouckého dra L. Prečana pro nábožen
skou pomoc krajanům v Německu a nad činností Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje. Pravil: „Vím o překážkách, jež německé orgá
ny kladou duchovní správě, a zasílám stále protesty ministru za
hraničí Ribbentropovi, i když zůstávají často bez účinku a někdy 
i bez odpovědi. Ale to nás nesmí másti. Musíme vytrvat na svém 
místě a zkoušet nové prostředky k záchraně duší, dokud Bůh ne- 
přivodí lepší časy. Pokud na mně jest, poskytnu vám všemožnou 
podporu.“

Podobně i berlínský biskup - nyní kardinál - Preysing a jeho 
generální vikář Prange osvědčili zájem a ochotu k umožnění české 
duchovní správy. Stejné zkušenosti jsem měl také jinde u říšsko- 
německých církevních činitelů vyšších i nižších. Kdyby to bylo 
záleželo jen na nich, byla by má činnost probíhala hladce a úspěš
ně. Ostatně měla místní duchovní správa sama velké starosti se 
svými příslušníky, rozestrkanými po celé říši v totálním nasazení, 
v pracovních táborech a povinném služebním rok,u.

Zúčastnil jsem se konference t. zv. „církve pútující“, která se 
konala v Berlíně za předsednictví pana biskupa z Ermlandu. Byla 
to porada kněží, sester a laiků, jak pastoračně zachytit roztroušené 
katolíky, také německé. Poznal jsem, jaké potíže se děly duchov
ním správcům, aby nemohli míti vliv zvláště na mládež, jejíž vý
chovu si osobovali výhradně nacisté. Mluvilo se při tom tak' ote
vřeně, že jsem si myslel „Je-li mezi námi špehoun, dostanou se 
všichni přítomní do koncentráků.“ Nebyl jsem tedy nijak překva
pen, když jsem se později v Dachau setkal se stovkami katolic
kých kněží z 23 diecésí Německa, mezi nimi i s faráři, u nichž 
jsem přechodně bydlel. Boj hákovitého kříže s křesťanským kří
žem byl na vrcholu. Pokračováni příště.

Ruští studenti na olomoucké universitě v 16.-18. stol.
Dr František Cinek.

Na olomouckou vysokou školu sjíždělo se od 16. století student
stvo z různých států severní a východní Evropy. I mládež ruská 
byla zastoupena. Přicházela z Litevské Rusi, z ruských oblastí Pol
ska, ba-i z prostředí moskevského. Tento fakt zasluhuje dnes bliž- 

131



ši pozornosti a to tím spíše, že neběží o episodu, nýbrž o zajímavou 
a dosud plně nezhodnocenou kapitolu českých kulturně nábožen
ských vztahů k východoslovanskému prostředí v oboru školském.

Vysoká škola olomoucká měla od svého vzniku až do polovice 
18. století (téměř -až do svého postátnění a úplného poněmčení) 
mezi svým posluchačstvem živel východoslovanský původu bělo
ruského, ukrajinského a sporadicky i moskevského. Už v prvních 
plánech vysokého učiliště moravského projevily se snahy vytvořit 
v Olomouci duchovně osvětové ohnisko, kde by hlubší vzdělání 
čerpalo též studentstvo východoslovanské, ruské. V zakládacích 
aktech se výslovně zdůrazňuje, že olomoucká akademie má slou
žit také duchovním a vzdělanostním potřebám východoslovanských 
oblastí.

Při první organisaci Severské koleje a budování alumnátu pro 
chudé jinochy 1579 výrazně se přihlíží k tomu, aby moravská aka
demie otvírala brány slovanskému Východu k hlubšímu poznání 
západní vzdělanosti a náboženské kultury za účely duchovního 
sblížení a sjednocení. Rovněž při zřizování stipendií nevyhrazuje 
se studium na moravském vzdělanostním středisku východoslo
vanskému živlu jen v mezích konfesně ohraničených, jak by bylo 
lze předpokládat za známého prudkého duchovního vlnobití do
bové situace a při dřevním konfesním rázu nejstaršího vysokého 
učení moravského. Naopak podle původních intencí, jež jsou vy
jádřeny v přípravné korespondenci i v zakládacích aktech, nemá 
být akademie přístupna jen východoslovanským katolíkům nebo 
studentům z rodin řecko-slovanského obřadu sjednocených s ka
tolictvím, nýbrž p'očítá se s hlavním kontingentem východoslovan- 
ského živlu nekatolického, evangelického a pravoslavného^ Bylo 
to ar ciť projevem snahy šířit vlivy západního katolictví ve výcho
doslovanských oblastech, ale hlubším poznáním západní vzděla
nosti i duchovní kultury za účelem obnovy rozpojených vazeb 
mezi řeckoslovanským pravoslavím a katolickým Západem.

Ať už realisace těchto plánů procházela vlivem dobových pomě
rů rušným vývojem a doznala nejednu vývojovou proměnu, zů
stává dějinným faktem, že první vysoká škola moravská ve svém 
kulturním díle byla od počátku obrácena tváří v tvář k slovan
skému Východu, sledujíc cíle duchovního sblížení, a to na poli, 
kde právě prvek náboženský může skytnout zvlášť účinný tmel 
jednoty.

Není též bez zajímavosti, jak v přípravných písemných doku
mentech se zdůrazňuje, že jazyková zpřízněnost češtiny a ruštiny 
(ukrajinštiny) je příznivou okolností, která umožní, aby východo
slovanské studentstvo mohlo bez větších obtíží čerpat z pramenů

132



P. Jan Rezáč, P. Jos. Vanečka, P. Jan Krajcar v Russiku po první mši sv., 
kterou sloužili v chrámu P. M. Sněžné v pondělí velikonoční 1943.

vyššího poznaní. A nebylo též bez praktického významu, že mezi 
řádovými učiteli akademie nechyběli mužové neobyčejně živého 
a vyhraněného uvědomění národního a cítění slovanského.

Nejhodnotnější přínos k objektivnímu ocenění kulturních styků 
olomoucké akademie se slovanským Východem skýtá obsáhlá mo
nografie ruského prot. A. V. Florovského: Čeští jesuité na Rusi 
(Jesuité české provincie a slovanský Východ), Praha 1941. Ze- 

. vrubným kritickým průzkumem dostupného materiálu i v zahra
ničí (žel přece ještě dosud neúplného) podstatně obohacují se tu 
dosavadní vědomosti o běloruských, ukrajinských a moskevských 
studentech v Olomouci a v sytějším světle ozřejmují se hodnoty 
i výsledky této školské práce v prvním vývojovém údobí morav
ského vzdělanostního střediska. Z kriticky bezpečných zjištění jé 
patrno, že olomoucká vysoká škola sloužila po zmíněné stránce 
šíře slovanskému Východu než Praha a že značná řada východo- 
slovanských vzdělanců vděčila za své hlubší vzdělání olomoucké
mu vysokému učení. V ruském žactvu olomoucké akademie byly 
osobnosti i nevšedně významné, s jejichž jmény souvisejí důle

133



žité zjevy v kulturním, náboženském a sociálním životě ruského 
obyvatelstva hlavně polsko-liťevského státu a také samé Moskvy. 
A nebyli to jen uniaté, nýbrž i pravoslavní. Mezi žáky olomoucké 
akademie byli kijevský sjednocený metropolita L. Zalenskij, dále 
učený a literárně činný biskup cholmský J. Suša, dva další bisku
pové cholmští Afanasij a Gedeon, jakož i obsáhlou osvětovou čin
ností známý pinsko-turovský biskup Georgij Bulhak. Z pravoslav
ných: rektor kijevské akademie, potomní pravoslavný metropolita 
kijevský Varlaam Jasinskij, rektor téže akademie Gedeon Odor- 
skij a zvlášť významný první rektor pravoslavné akademie mos
kevské Paladij Rogovskij. Značně početně mezi žáky olomoucké 
university byl zastoupen mnišský dorost basiliánský hlavně zá
sluhou kijevského metropolity J. Veljamina Rutského, jenž studo
val též v Praze. Rada těchto mnišských žáků dosáhla významných 
míst archimandritů a rektorů v různých střediscích mnišských.

Že se seznamovalo ruské, hlavně běloruské a ukrajinské pro
středí s literárními i kulturními zjevy českého života prostřednic
tvím žáků olomoucké vysoké školy, je přirozené. Zdá se, že i o roz
šíření znányosti díla Komenského ha Ukrajině a vřazení jeho knih 
do učebného inventáře kijevské akademie v 18. stol, měli odcho
vanci olomouckého vysokého učení značnou zásluhu. Vždyť knihy 
Komenského měly pozorné čtenáře a ctitele i mezi katolíky a 
zvláště se jich užívalo na školách řádu, pod jehož správou byla do 
té doby olomoucká universita. — „Svobodné noviny.“

Krásný pohřeb.
Ant. Šuránek. (Kukátko.)

Blatnička, malá vesnička pod sv. Antonínkem na Mor. Slováčku, 
ještě nikdy tolik kněží neviděla. Selské vozy je přivážejí po krásné 
betonové silnici, posypané čerstvým sněhem. Na nádraží je téměř 
osm kilometrů, do farního kostela šest. Kdysi ovšem chodívaly touto 
cestou celé rodiny na farní služby Boží v neděli a ve svátek, ale pak 
si lidé odvykali. „Je to daleko.“ Ale co je obec bez náboženského 
života? Blatnička platila kdysi za obec chudou a její občané téměř 
z polovice se rozjížděli „za vodu“ do Ameriky na výdělek. Ale našli 
se lidé podnikaví, kteří ve spolupráci s kněžími a učiteli dokázali 
v malé obci to, co leckde ani velké obce nedovedou. Dnes má Blat
nička odvodněná pole, má vodovod, elektriku, telefon. Jedna věc 
chyběla: kostel, dům Boží, pramen vody živé a světla nehasnoucího. 
Občané se dali zase do práce a téměř přes noc vyrostl v této vesničce, 
krásný, dobře vybavený kostelík. Hledali pro ten kostel kněze. 

134



A našli. Dnes přijíždějí na selských vozech kněží, aby pochovali 
prvního duchovního správce P. Aloise Vyorala. Protože nebylo 
možno za války postavit faru, bydlel duchovní správce v soukro
mém domě. Tam nyní leží v rakvi, posetý obrázky, které mu donesly 
milované a milující školní děti.

*

V předvečer pohřbu a skoro ráno v den sám přistupovali věřící 
hojně k sv. zpovědi, aby mohli za zemřelého spoluobětovat mši sv. 
i se sv. přijímáním. Zástup kolem domu smutku'stále rostl. Když 
se přiblížila devátá hodina, stálo kolem rakye přes čtyřicet kněží; 
skoro polovina z nich byli spolužáci zesnulého. Rady školních dětí, 
družiček a jinochů v krojích, hudebníci, členové spolků. Byl to 
slavný průvod. Podobný průvodu, v jakém vítali občané před pěti 
lety mladého, na plíce nemocného kněze, který k nim přijížděl z je- 
víčského sanatoria. Byl tehdy přepadlý a jaksi smutný. Uvědomoval 
si při pohledu na ten krásný zástup — bylo to v červnu, kdy kroje 
hýřily barvami — jak málo má sil, aby splnil naděje do něho sklá
dané. Ale mýlil se. Přes všechny počáteční obtíže zasahoval ,,Pátr 
Alois“, jak mu říkali, do náboženského života v obci. Burcoval, bu
doval, napomínal, povzbuzoval, těšil, zvedal. Brzo poznali nemocní, 
jaké je to štěstí mít blízko kněze, poznaly školní děti, poznala mlá
dež. V kostele padala jeho slova' jako klíčivá semena. Blatnička, 
která duchovně vlažněla, odumírala, začala dýchat plnými plícemi, 
začala duchovně růst.

*

Krok za krokem jde průvod, hudba se odráží od zamlklých dom
ků, kněží zpívají ve volných chvílích „Smiluj se nade mnou, Hos
podine“, lidé se modlí růženec a „Pátr Alois“ jde naposledy mezi 
nimi. „Náš Pátr Alois“. Kostel nestačí. Kazatel ukazuje na krásu 
kněžství Kristova, které dává věřícím v člověku duchovního otce, 
stravujícího se ve službách Boha a duší. Jakési úžasné ticho nastává, 
když kazatel předčítá z deníku zesnulého „Poslední vzkaz duchov
ního správce“. Byl psán téměř před měsícem (26. ledna), kdy ještě 
nikdo v'Blatničce netušil, že smrt je tak blízko. Vzkaz zní:

„Bůh zavolal, nutno poslechnout. Odcházím od Vás navždy. Ale ne 
navždy se s Vámi loučím. Sejdeme se po letech zase.

Pět roků téměř jsem mezi Vámi žil. Byl jsem zde k tomu, abych 
Vás svým slovem a příkladem vedl k nebi. Mám obavu, že jsem 
tak vždy nečinil. Pochybil jsem svým slovem i příkladem. Svým 
jednáním jsem snad vnesl zmatek do něčího srdce. Prosím Vás 
proto, milí přátelé, odpusťte! Některé moje jednání zase, se Vám 

135



zdálo nesprávné, ač se stanoviska mého kněžského bylo nutné. To 
všechno čas vyjeví.

Třebas jsem prožil v Blatničce mnoho krásných a radostných 
chvil, přece jsem toužíval odsud odejít. Hlavní důvod toho byla 

•obava před úkolem, který čeká tady duchovního správce a také 
všechny Vás, totiž stavba fary. To nebude úkol snadný. Při svém 
chatrném zdraví jsem se ho bál. Bůh mne sprostil tohoto úkolu-tím, 
že mne povolal k sobě. Na Vás čeká ten úkol a na Vašeho druhého 
duchovního správce. Pro spásu duší Vašich a duší Vašich dětí, dejte 
se do tohoto díla a nešetřte obětmi. Víte, že obec bez chrámu a bez 
kněze nábožensky zvlažní, ztratí zájem o věci duchovní. Mravně 
umírá. Kéž před rimto koncem bude uchráněna Vaše obec! A to 
záieží v první řadě na Vás, na této generaci nynější. O Boží odplatu 
a požehnání se nebojte. Nákladný a zdárně skončený podnik stavby 
kostela je přece toho dostatečným důkazem.

Zůstaňte důslední ve svém náboženském životě. Jen tehdy má 
člověk úctu ne pouze před Bohem, ale i před vážnými lidmi, když 
stojí plně za svým přesvědčením. ,,Kdo není se mnou“ —: praví Pán 
— „proti mně jest, a kdo neshromažďuje se mnou, rozptyluje.“

Vědom si svých chyb a hříchů, s bázní pohlížím na Boží soud a 
věčnost. Prosím Vás úpěnlivě, přátelé milí,, modlívejte se zá mne: 
večer při večerní modlitbě, jdouce kolem mého hrobu, v chrámu 
Páně. Já pak slibuji, že — budu-li hoden býti přijat někdy mezi vy
volené Boží — budu se za Vás přimlouvat.

Mějte úzkostlivou péči o výchovu svých dětí. Dbejte, aby se pra
videlně ráno a večer modlily. Žijte v lásce a snášenlivosti mezi se- 
bou. Naučte se okoušet, jak sladké jest umění odpouštět!

Ještě jednou prosím Vás za odpuštění, prosím Vás za modlitbu, 
vyzývám k obětavému křesťanskému životu. Požehnej Vás všemo
houcí Bůh t Otec, t Syn i t Duch svátý. Amen.

Až všechno zmlkne, začne mluvit Bůh.
Nuže, mluv, Pane, neboť slyší služebník Tvůj!
S Pánem Bohem! Na shledanou!“

* 
Krásně se nesl při mši sv. chrámem a rozlétal se nad hřbitovem 

kol kostela zpěv věřících. Málokde tak krásně zpívají jako v Blat
ničce. „Bože. Otče, Slitovníku .. .“ Po mši sv. vynášeli rakev kněží 
spolužáci zesnulého. Hřbitov se téměř naplnil. Když dozněly nad 
hrobem posvátné zpěvy, rozloučili se věřící se svým duchovním 
správcem neobyčejně tklivě. Děkovali mu za osobní oběti, prosili 
aby na ně nezapomínal, aby jim vyprosil kněze, který by ho nahra
dil. Zvlášť rmcně zapůsobil projev místního p. řídícího, který vy

136



zval občany, aby nezapomněli na nauku, kterou jim zesnulý kázal. 
Tak miloval jejich děti, ať tedy občané chrání křesťanský ráz školní 
výchovy! —• A pak zazpívaly školní děti pod vedením p. řídícího 
dvě krásné písně, v nichž děkovaly za otcovskou lásku zesnulého. 
Píseň na nápěv „Osiřelo dítě“ se hluboce vřezávala do srdcí. Dětské 
hlasy, prohřáté láskou a bolestí, kolik je ve vás krásy, kolik síly! 
Jako pokorná modlitba se vznášíte k modrému nebi, z něhož patří 
na otevřený hrob čisté, jako by už jarní slunce. Tak svátečně 
je kolem, tak krásně. Všechna ta srdce sdružená kol tohoto kněž
ského hrobu jsou dokonale sjednocena opravdovou láskou.

Umlkl zvon, umlkly zpěvy, lidé se v tichu rozcházejí a dívají se 
v touze na zástup kněží. Co bude s jejich obcí? Najde se kněz, který 
by mezi ně přišel, aby jim byl „na místě Božím“? I kněží se rozjíž
dějí, povzbuzeni tak velikou láskou a vděčností věřícího lidu. S ko
pečka shlíží do nížiny kaple sv. Antonína, kde zesnulý tak často 
klekával a modlil se za svěřené stádo . . .

*
Kdo byl P. Vyoral? Třiatřicetiletý kněz — kněz, který se narodil 

v Chlumu u Malenovic (u Zlína). Studoval v kroměřížském semi
náři a toužil na dně srdce svého, aby se mohl do toho semináře vrá
tit jako profesor, vychovatel. Měl rád studenty a byl by jim rád 
věnoval své životní síly. Po matuře vstoupil do kněžského semináře 
v Olomouci. Roku 1938, kdy měl být vysvěcen, byl však stižen plicní 
chorobou. Léčil se v sanatoriu ve Smokovci na Slovensku, pak — 
po vysvěcení — v Pasece a v Jevíčku. Odtud přišel napolo vyléčený 
do Blatničky. Byl velmi Bohem nadán, toužil po práci. Zvlášť jel 
uchvacovala myšlenka cyrilometodějská. Kdyby nebyl onemocněl, 
byl by se věnoval vědecké práci cyrilometodějské a unionistické. 
Nemoc jej velmi překvapila, ze začátku jakoby zlomila, ale pak stále 
ochotněji objímal svůj křiž, na němž v úterý dne 19. února 1946 
tiše dokonal. Umíraje myslil na své věřící a na své spolubratry- 
kněze. Jejich jménem sliboval nejdůstojnějšímu arcipastýři v den 
kněžského svěcení: „Nezraníme Vašeho otcovského srdce a s pomocí 
Boží nikdy nezradíme!“ Jeden z jeho spolužáků, P. Kamil Jaroš, 
zemřel svatě, utýrán někde u Hamburku jako yězeň. Nyní odešel 
P. Vyoral. A odcházeje volal na smrtelném loži: „Svatá smrt je to 
nejdůležitější.“ On zemřel svátou smrtí. Doufáme, že ho Pán brzo 
vysvobodí z očistcových plamenů a prosíme ho, aby on, který tolik 
miloval náš časopis a myšlenku apoštolátní, pomáhal svojí přímlu
vou, „aby všichni jedno byli“.

To byl skutečně krásný pohřeb, který nás živé povzbuzuje k lep
šímu životu!

137



o unionismu.
František Jemelka. 

Zlínský měsíčník „Přehled“ přinesl v březnovém čísle článek 
o unionismu. Josef Leixner navazuje v něm opožděně na loňský 
„unionistický“ sjezd bohoslovecký na Velehradě. Jak známo, ne
byl to ovšem žádný unijní sjezd ve smyslu sedmi předválečných 
sjezdů unionistických na Velehradě, nýbrž jen tradiční pout česko
slovenských bohoslovců, kteří po letech útisku a mlčení přispě
chali na Velehrad ze všech seminářů obnovené republiky v plném 
počtu, aby manifestovali svou radost a ochotu, pracovat svobodně 
pro velikou myšlenku cyrilometodějskou. A ta byla a je navždy 
myšlenkou svaté jednoty Církve. 

*
Na titulní otázku článku, co je to unionismus, zní odpověď čes- 

ko-pravoslavného autora hodně stranicky, subjektivně. Objektivní 
odpověď dávají nestranné dějiny Církve a také Akta našich unij- 
ních sjezdů velehradských (pro unionismus slovanský). Je to od
pověď odborníků v historii, dogmatice, liturgii a církevním právu.

Tam už dávno byl objasněn hned pojem slova „pravoslavný“; 
znova to učinil I. Marianov v „Dobrém pastýři“ (roč. II., čís. 1.). 
Raná staroslověnská literatura překládá řecké slovo orthodoxia, 
orthodoxos správně pravověrie, pravověrný. Teprve od 14. století, 
když se na Balkáně začalo šířiti pochybené učení Řehoře Palamy 
o psyChotechnické možnosti přímého nazírání na nestvořené svět
lo slávy (řecký doxa), jaké se ukázalo při proměnění Páně na hoře 
Tábor, teprve tehdy se začalo na slovanském Balkáně překládatí 
řecké slovo orthodoxia a orthodoxos slovem pravoslavie, pravo
slavný, a jím se nahražovalo dřívější slovo pravověrný. Promítati 
tedy název pravoslavný v dnešním protikatolickém pojímání do 
„dob prvních křesťanů“ neodpovídá dějinné pravdě. Ryzost, ortho
doxia křesťanství, za kterou staří Otcové Církve východní i zá
padní trpěli a bojovali, nemá s pozdním slovem „pravoslaví“ co 
dělat, nemá-li to býti tendenční hra na schovávanou, jako jest 
jí ona vychvalovaná demokratická svoboda pravoslaví a sobornost 
apoštolská. Jaký je, prosím, rozdíl mezi absolutismem římského 
papeže, když bdí z moci, dané mu Kristem, nad čistotou víry a 
mravů, a mezi absolutismem pravoslavného patriarchy, který od
suzuje jako bludné učení protojereja Sergija Bulgakova o Sofii 
(Boží moudrosti), zatím co se ho jiný b;skup pravoslavný (exarcha 
Jevlogij) zastává jako učení, nezasluhujícího odsouzení!? Před ta
kovou demokracií je, bohudíky, uchráněna římská Církev auto
138



ritou papeže, neomylného ve věcech víry a mravů. Ostatně je kaž
dá pravda absolutní, tím spíše zjevená pravda Boží.

*
Otázka unidnismu nestala se časovou teprve nyní, kdy se Slo

vanstvo národnostně osvobodilo a kdy právem i náboženský vý
znam sjednocení možno s obojí strany zdůrazňovat. Je dávnou a 
svátou starostí Církve katolické. Že latinská Církev žádá, aby 
k „uniatství“ přistupovali pravoslavní, ale nepropaguje přestup 
římských věřících k němu, jak vytýká „Přehled“, není znamením 
její neupřímnosti, nýbrž spočívá v samém pojmu sjednocení. Ne
jde tu .jořece o nějakou změnu obřadu, nýbrž o uznání viditelného 
zástupce Kristova na zemi, jak On jej ustanovil právě k zacho
vání Jednoty pozemského království Božího. Takovou viditelnou 
hlavu své Církve mají pravoslavní prakticky ve svém patriarcho
vi, v Petrovi a jeho nástupcích dal ji Kristus celé obecné Církvi 
světa! r •

*

„Církev římská jé rozhodnuta, až posice její se upevní, začíti 
unii i násilím,“ pronáší Josef Leixner další obvinění, jistě zár 
vážné v době demokratické svobody a opírá je o citát prý z na
šeho „Apoštolátu“: (r. 1937, str. 74) „Začneme unii znova, i kdyby 
se rozvířil boj, boj nikoliv lidský, ale ďábelský.“ I kdyby byl Apošto
lát otiskl tato slova, není z nich patrno, kdo ten boj rozvíří. Ka
tolíci sotva by chtěli rozvířit boj ďábelský! Pročetli jsme však 
několikrát citovanou stránku časopisu apoštolátního, ale nikde 
jsme nenašli citovaných slov. Naopak jsme tam našli na té strán
ce v závěru referátu o prvním sjezdu pravoslavných theologů 
v Athénách právě opačnou.výzvu redakce Apoštolátu: „...po
máhejme bratřím pravoslavným modlitbou, aby jejich snahy o ná
boženské obrození vedly co nejblíže ke Kristu a tím i co nejblíže 
k plné jednotě Církve!“ Takové bylo totiž a jest heslo velehrad
ského unionismu. - Sjednocení s pravou Církví je dílo milosti Bo
ží, je věcí svědomí, vylučuje tudíž jakékoliv násilí-. Že tomuto 
stanovisku zůstal náš unionismus věren, dokazuje řada ruských 
a ukrajinských filokatolíků, kteří i jako spolupracovníci Apošto
látu zůstali pravoslavnými!

*
To má být unionismus!? „Je velmi pochybné, že by dnešní ví

tězný („Přehled“ píše výtězný!) SSSR se svým množstvím pra
voslavných šel hledat duchovní útěchu do poražené Itálie!“ Tako
vé novinářské fráze českého, pravoslavného referenta v „Přehle

139



du“ vtiskují cfelému traktátu jen pečeť politického konjunkturál
ního agitátora a nikoliv náboženského vykladatele velikých zájmů 
Božích, o jaké přece jedině musí jít při unionismu.

* v

Agitační ráz českopravoslavného pisatele o unionismu v „Pře
hledu“ prozrazuje také naprosto nevěcná konfrontace víry sv. 
Cyrila a Metoděje s vírou římsko-katolickou: 1. Byli prý svati 
bratří proti vsuvce „i ze Syna“ (Filioque) ve vyznání víry! Ano, 
poněvadž tehdy ani v Římě nebylo ještě „Filioque“ zavedeno, ale 
ve víře o vycházení Ducha sv. zcela souhlasili s apoštolským 
Stolcem a byli také jím uznáni pravověrnými. 2. Byli prý proti 
trojjazyčníkům latinské Církve! - Ano, jenomže ti „trojjazyčníci“ 
nezastávali stanovisko apoštolského Stolce, který schválil slovan
skou liturgii, nýbrž bludné názory tehdejších nepřátel Slovanstva!
3. Zachovávali .východní postní řád - přirozeně, když tak byli zvyklí 
z domova. 4. Nevěřili v očistec ani v odpustky; důkazu pro to pi
satel ovšem neuvádí! - Víme však z néjstarší modlitební knihy 
slovanské, z hlaholského rukopisu (asi z 11. stol.) tak zv. Eucholo- 
gia Sinaj ského, že některé jeho části, zvláště zpovědní řád („Cin 
nad ispovědajoštiim se“) ukazují na římský ritus, tudíž také na 
„římskou“ víru sv. bratří. Ostatně otázka očistce je v pravoslavné 
církvi spíše věcí formální, poněvadž by jinak všěchny ty krásné 
její modlitby za zemřelé (panichidy) neměly smyslu, kdyby tu 
nebylo víry v očistec. Kdyby bylo jen nebe a peklo, byly by jaké
koliv přímluvné modlitby a oběti zbytečné; blažení v nebi jich 
už nepotřebují, a zavrženým v pekle nic by neprospěly! 5. Svatí 
bratří užívali prý kvašeného chleba při mši sv. - ale to dosud činí 
nejen pravoslavní, ale i sjednocení řeko-katolíci. 6. Říkali prý v bo
hoslužbách epiklesi (modlitbu k Duchu sv.); víme jen, že boho
služebné knihy byly papežem schváleny. 7., Podávali prý sv. přijí
mání pod obojí - dosud se tak děje i u našich sjednocených bratří 
řecko-katolických.

Korunu však postavil českopravoslavný pisatel v „Přehledu“ své- . 
mu „důkazu“, že slovanští apoštolé měli odlišnou víru od katolické 
Církve a vyznávali dnešní české pravoslaví tím, když o nich tvrdí, 
8. že nevěřili v katolické dogma o neposkvrněném početí P. Marie, 
ani v neomylnost papežskou a hlavenství (primát)! - To ani řada 
největších světců katolické Církve po nich až do století 19. formálně 
jako článek víry neuznávala, a uznávat nemohla, poněvadž dogma 
o neposkvrněném početí P. Marie bylo vyhlášeno teprve r. 1854 pa
pežem Piem IX. a papežský primát až r. 1870 na sněmu vatikán
ském. - Jiná je ovšem otázka, jak smýšleli sv. bratří a nejsv. Boho-
140



Barevný obraz sv. Cyrila a Metoděje z XV. stol.
z misálu olomouckého.

rodičce a prvenství papežském. Tu jest jejich naprosto katolické 
stanovisko nade vší pochybnost povýšeno a jisto.

*
Následuje exkurs historický.
,.Když náš národ byl polatinštěn, zanikla úcta k sv. Cyrilu a Me

todějovi.. . Teprve národní buditelé, odchovaní josefskými semi
141



náři, obnovili jejich památku.“ V takové falešné dějepisné zkratce 
dává česko-pravoslavný pisatel v „Přehledu“ průchod své proti- 
katolické zaujatosti. Jenomže neuvádí, kdy byl náš národ „pola- 
tinštěn“, takže vněm zanikla úcta sv. Cyrila a Metoděje. Bylo to 
za sv. Václava, který byl už vyučen v knihách latinských i slo
vanských, či ve století 11. za sv. Prokopa na Sázavě, či až ve stol. 
XIV. za Karla PV., kdy vzniká slovanský klášter emauzský v Pra
ze?! Že Maďaři a Němci vyvrátili Velkou Moravu i dílo slovanských 
apoštolů, že bratrovražedné boje století XV. nám zničily nej
vzácnější dějinné památky i cyrilometodějské ve vypálených kni
hovnách klášterních a farních, že v díle zkázy u nás pokračovaly 
loupežné vpády švédské i kulturní vandalové josefinismu - to 
všecko asi nic nebylo a tolik nepoškodilo památku slovanských 
apoštolů, jako ta světová kulturní latina katolické bohoslužby! - 
Ale i přes ty nenahraditelné ztráty dějinných dokladů přece obje
vuje odborné bádání aspoň stopy dávného kultu cyrilometoděj
ského u nás i ve stoletích dějepisně velmi temných. Uvádíme ně
kolik dokladů: Tak legenda zv. „Moravská“, pocházející nejpozději 
z první polovice XIII. století, sestavila své vypravování o sv. Cy
rilu a Metodějovi ze starého díla Křišťanova „Život a umučení sv. 
Václava a sv. Ludmily jeho báby“ (z konce X. stol.) a z tak zv. le
gendy „Italské“. Kronika Dalimilova (z počátku stol. XIV.), psaná 
v českých verších a jistě u nás velmi známá, vzpomíná pokřtění 
knížete Bořivoje šv. Metodějem. 'K poctě sv. věrozvěstů Cyrila a 
Metoděje byly postaveny oltáře v katedrálním chrámě v Olomouci 
(1310) a v Praze (1330). Sv. Cyril a Metoděj se uvádějí také mezi 
světci, jimž byl zasvěcen klášterní chrám v pražských Emauzích, 
a z kodexu remešského, napsaného r. 1395 v Emauzích, je patrno, 
že se tam sloužívala k jejich poctě slavná mše sv. Stanovy olo
mouckého biskupa Jana z. r. 1349 zmiňují se o svátku sv. Cyrila 
a Metoděje, který se tehdy slavil 9. března. Týž den je označen 
jako jejich zasvěcený svátek v kalendáriu misálů stol. XV. a XVI., 
takže liturgičtí odborníci mají zato, že cm. svátek byl v Cechách 
zaveden ještě před r. 1344. I čeští husité se odvolávali na církevním 
sněmu basilejském na sv. Cyrila a Metoděje a na-papežské povo
lení jejich slovanské liturgie.

Od století XV. dosvědčují už přemnohé doklady úctu sv. věro
zvěstů slovanských u nás. Jejich svátek na Moravě byl všude svát
kem zasvěceným a měl své vlastní mešní formuláře, jak svědčí ru
kopisy misálů na př. v knihovně olomoucké kapituly (čís. 45, 1241),

1 V programu VII. uinijniho sjezdu velehradského otiskl DrVašica ukázku 
barevného obrazu sv. Cyrila a Metoděje z initiály Introitu pravé z této mše 
k sv. věrozvěstům.

142



z

nebo i tištěné misály olomoucké diecése (z r. 1488, 1499 a 1505). 
(V „Přehledu“ se odbude celá věc tato apodikticky: Latinské misály 
olomoucké z r. 1499 a 1505 a pražský z r. 1522 neobsahují mše sv. 
k Cyrilu a Metodějovi! V Cechách po< odpadu arcibiskupa Konrá
da z Vechty k husitismu nastalo od r. 1421—1561 církevní mezivládí 
a není jisro, zdali svátek sv. věrozvěstů, označený sice v kalendarm 
červeně jako svátek zasvěcený, byl skutečně také církevní autoritou 
zaveden jako takový.

S novým rozkvětem katolické víry v zemích českých ve století 
XVII. vzrůstá u nás také kult sv. Cyrila a Metoděje; skládány čes
ké písně k jejich poctě (na př. velehradským cisterciákem P. 
Kristiánem Hirschmenzělem - viz 2. číslo tohoto časopisu 1946), 
konána i tiskem vydávána byla latinská kázání CM (na př. anonym
ní farář moravsko-ostravský ve sbírce „Concionator extempora- 
neus z r. 1717), skládána umělá latinská elogia (viz článek Dr J. 
Vašice v programu VII. union, sjezdu velehradského z r. 1936) a se 
zvláštní pílí g nadšenou láskou shledávány byly zprávy o životě 
a působení slovanských apoštolů, jak to učinil učený farář v Pa
vlovicích u Přerova P. Jan Jiří Středovský ve svém obsáhlém díle 
„Posvátné dějiny Moravy“ (r. 1710).

Z toho všeho je patrno/jak bezdůvodné a plýtké je tvrzení čes- 
ko-pravoslavného pisatele v zlínském „Přehledu“, jakoby teprve 
národní buditelé, odchovaní josefskými semináři, obnovili u nás 
památku sv. Cyrila a Metoděje, která prý zanikla, jakmile byl ná
rod náš polatinštěn. Je pravda, že národ oloupený o dějinné dokla
dy veliké své minulosti cm - a neposlední o to zásluhu má právě 
germanisační osvícenství Josefa II. - těžce shledával spolehlivé 
prameny dějinné o svých věrozvěstech, že i tak učený slavista, 
jako byl Josef Dobrovský ještě jich správně neznal - ale čeští 
katolíci nikdy na své apoštoly slovanské nezapomněli. Obviňovat 
je z nevděku k nim může jen nevědomost anebo zlomyslnost!

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc květen.

1. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se rázněji bojovalo proti zkáze 
mravů, prosíme Tě, uslyš nás! ,

Mnoho se bojuje proti různým škůdcům zdraví národa, budují 
se tělovýchovné ústavy a organisace, zdokonaluje se tělovýchova 
na školách, zřizují se ozdravovny a pod., ale při tom se zapomíná 
na hlavní prostředek k uchování zdraví národa, jeho síly a vzrůstu, 
a tím je mravnost. Bez mravnosti nám nepomohou nic všechny ty 

 143



vyjmenované snahy a pokusy, které jsou jistě dobré a prospěšné, 
ale jen ve spojení s mravním povznesením jednotlivců i společnosti. 
A toto právě odpovědní činitelé nevidí nebo nechtějí vidět. I když 
se pěkně mluví o mravnosti, trpí se a podporuje se nemravnost 
v oděvu, ve společenském vystupování, v tisku, filmu, divadle, ve 
výtvarném umění a j. Mnozí se omlouvají, že je to umění a že to 
vyžaduje umělecká svoboda. I když můžeme mít různý názor na 
umění, co by nám konečně pomohlo i pravé umění, kdybychom je 
museli platit svým zdravím, životem a konečně i věčnou spásou své 
duše? „Co prospěje člověku, kdyby celý svět získal, ale ztratil ži
vot (věčný)?“ pravib Kristus. / JI

Bůh dal lidem přikázání, aby chránil jejich nejcennější statky. 
Šesté a deváté přikázání dal proto, aby chránil zdraví a život jed
notlivce i celku. Když toho člověk nedbá, sám na sebe přivádí trest, 
hyne sám a hyne i celek, pomalu, ale jistě. Naproti tomu nejlepší 
ochrana zdraví a života lidského je zachování přikázání Božích. Kéž 
by si to uvědomili všichni, kteří mají moc, a začali léčit naši ne
mocnou společnost, nemocnou nejhorší nemocí, nemravností. Léčit 
se ovšem musí rázně, bez přílišné rozcitlivělosti, neboť přecitlivělá 
povolnost v léčení těžkých chorob je vlastně krutost a nespravedl
nost k nemocnému.

2, Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby křesťané milovali všechny ná
rody bez rozdílu, prosíme Tě, uslyš nás!

Druhý úmysl sv. Otce bývá vždy misijní. Tentokrát se máme 
modlit, abý křesťané milovali všechny národy bez rozdílu. Můžeme 
tu právě mysliti na pohanské národy jiných ras, na které přece je
nom jsmé zvyklí dívat se jaksi svrchu. Církev “sv. však nás učí 
jasně, že všichni lidé jsou si před Bohem rovni, a také podle toho 
jedná. Světí na kněze a biskupy nejen bělochy,, nýbrž i černochy, 
Číňany, Japonce a pod. a v poslední době povýšila k nejvyšší hod
nosti církevní po papeži, k hodnosti kardinála i Číňana. Toto vě
domí lidské důstojnosti všech lidí ze všech národů a ze všech ras 
a vědomí jejich rovnosti před Bohem musí proniknout naše smýšle
ní az musí se vkořenit i do našeho srdce, abychom neupadli do 
směšných ubohostí á neuvěřitelných krutostí, k nimž dospěl po
hanský německý rasismus.

 Zpravodajství Apoštolátu 
RUSKO Piu XII. za vinu, že podepsal kon-

I. Borisov přičítá v moskevské    kord^t Sv. stolice s nacistickým re- 
„Pravdě“ (z 28 . 2. 1946, číš. 50) papeži       žimem. „ Na-konkordátě je podepsán
144



Fr. von Papen, katolík, který otevřel 
Hitlerovi cestu k moci, a kard. Pa- 
celli, nynější Sv. Otec Pius XII. Prv
ní z nich sedí na lavici obžalovaných 
v Norimberce v době, kdy druhý na
píná všechny své síly k jeho záchra
ně!“ - Je pravda, že r. 1933, pode- 
psal jménem Sv. stolice konkordátní 
smlouvu s německou říší tehdejší 
berlínský nuntius papežský, kard. 
Pacelli, ale Sv. stolice tím chtěla jen 
zabezpečit německým katolíkům prá
vo a svobodu jejich náboženského 
života. Že později Hitler nedbal kon- 
kordátnich ujednání a zbavoval ně
mecké katolíky zaručených práv a 
svobody, není vinou Sv. stolice ani 
jejího nuntia. To patří k věrolomnos- 
ti a prolhanosti nacistického režimu, 
který - bohužel - strhl s sebou i 
mnoho předních politiků kdysi ka
tolických - von Papen byl také mezi 
nimi - ale který papež Pius XI. na
zval „vtělenou lží“ (incorporatum 
mendacium). Rusko samo poznalo tu
to prolhanost nacismu, když bylo Ně
meckem napadeno přes to, že mělo 
s ním smlouvu o neútočení, a že 
Hitler už za války na západě ujišťo
val Molotova přesvědčením o nut
nosti pokojného soužití obou říší, ne
boť prý dějiny je poučují, že byla 
vždycky válka mezi nimi neštěstím 
obou! Norimberskému soudu pone
chává Sv. stolice plnou svobodu, aby 
vynesl spravedlivý soud nad vin- 
njky!

Projevy papežovy za války, která 
otřásala téměř základy lidské spo
lečnosti a zaviňovala tolik běd a ú- 
trap všem národům, sledovaly pře
devším duchovní cíl; měly posílit 
důvěru v Boha, jehož Prozřetelnost 
řídí lidské dějiny. Rekl-li tedy papež 
Pius XII. dne 29. 6. 1941, kdy Němci 
napadli Sovětské Rusko, že „Bůh s 

. výsosti své svrchované velebnosti 
vládne nad událostmi“, nechtěl tím 
nijak udělat tečku nad i, jak posměš
ně píše I. Borisov v „Pravdě“, ne
chtěl prohlašovat něco zbytečného, 
nýbrž naopak možno v těch slovech 
spatřovatí spíše zakřiknutí naduté a 
vítězící pýchy nacismu ve chvíli jeho 

největšího opojení. Je proto nespra
vedlivý úsudek Borisovův, že v této 
své řeči nevyzýval sice „politický pa
pež“ -Pius XII. otevřeně „ke křížové
mu pochodu“ proti SSSR, ale že jeho 
řeč se přece jen silně podobala ta
kové výzvě!

„Vatikán prý spojoval určité so
becké plány s německým protisovět- 
ským útokem“. K tomuto obvinění 
mají být „Pravdě“ dokladem zprávy 
francouzské knihy o papeži Piu XII. 
(SS. Pie XII. „Messages de guerre au 
monde“. Introduction de - Gabriel 
Louis Jaray, Editions Spes. Paris 
1945.). Jaray (čti Žáre) píše: „I*o té, 
co německá armáda okupovala část 
Ruska, Vatikán uzavřel s Berlínem 
dohodu, dovolující katolickýfri misio
nářů odebrat se na okupované území; 
dohoda dávala také baltické kraje do 
oblasti kompetence (pod pravomoc) 
berlínské nunciatury.“ Tato zpráva 
je pouze svědectvím otcovské péče 
papežovy o věřící katolíky a řekoka- 
tolíky na obsazeném území v býva
lém východním Polsku a Rusku (U- 
krajině) a v území pobaltickém a 
měla upravit ústřední církevní sprá
vu, jíž byla pověřena nunciatura ber
línská, tak jako u nás, když jsme zří
zením t. zv. Protektorátu byli poli
ticky uzavřeni do německého „pros
toru“. - „Pravda“ však, opomíjejíc 
zcela náboženskou povahu tohoto 
pastoračního opatření Vatikánu, dá- 
ýá mu tento smysl: „V avantgardě 
germánského útoku proti naší socia
listické otčině zvedly se úderné části 
hitlerovské loupežné armády, za nimi 
následovaly zlověstné oddíly paličů 
SS, SA a Gestapo a v jejich táboře 
bylo -dáno místečko i Vatikánským 
misionářům“.

Jak to však jinak vypadalo ve sku
tečnosti, uvádíme autentické doklady:

1. Dne 31. XII. 1941 přišel do měs
tečka Olevsk v Žitomírské oblasti 
katolický kněz a žádal u německého 
krajového komisaře (Gebietskommis- 
sar), aby směl pro tamější katolíky 
mít bohoslužby. Komisař mu odpo
věděl: „Katoličtí duchovni nesmějí 
jezdit po Ukrajině. Mohou míti bo

145



hoslužby pouze tam, kde bydlí. Zítra 
zde bohoslužby mít nesmíte. Je to 
nařízení generálního komisaře z Ži- 
tomíra; nemohu vám pomoci. Jen 
pravoslavným kněžím je dovoleno 
jezdit z vesnice do vesnice.“

2. Polský katolický biskup Szelon- 
žek v Lucku se dvakrát marně na
máhal u německých vojenských ú- 
řadů získat dovolení, aby kněží jeho 
diecése lucko-žitomírské směli obsa
dit aspoň některé farnosti v diecési, 
které od r. 1920 byly bez kněží. (Po 
roku 1920 zůstala část diecése v SSR.) 
O tu!,o část vyjednával tedy s němec
kými úřady, ale bez výsledku!
   3. Na učitelské schůzi v Žitomíru - 
v červenci nebo v srpnu 1942 a potom 
na okresních schůzích bylo řečeno o 
náboženství: „Katolická víra na U- 
krajině není dovolena vůbec, pravo
slavná jen do konce války a po válče 
bude všude jen víra německá“. Tato 
slova byla řečena katol. knězi, který 
byl 29. srpna 1942 zatčen a v Kijevě 
od velitele Gestapa vyslýchán a pak 
7. září jako státu nebezpečný z U- 
krajiny vykázán. (Ausweisungsver- 
fůgung, Der Komandeur der Sicher- 
heitspolizei und des SD, Kijev 7. 9. 
1942, 7489-IV-A 3.)

4. Němečtí úředníci poukazovali na 
paragrafy, podle nichž smějí na Ukra
jině býti jen ti kněží, kteří se taní 
narodili. Cizím kněžím byl vstup na 
Ukrajinu zakázán.

5. Ke katolickému biskupu do 
Lucka přicházely r. 1941 a 1942 četné 
delegace věřících z žitomírské a ki- 
jevské oblasti s naléhavou prosbou, 
aby jim poslal kněze. Učinil-li tedy 
Vatikán nějakou smlouvu s němec
kou vládou, která obsadila Ukrajinu, 
plnil tím jen toužebné přání nábo
žensky opuštěného lidu a k jeho du
chovnímu prospěchu.

6. Jakékoliv záměrné zneužiti do
časné okupace Ukrajiny „k obráceni 
sovětských národů na katolictví“, jak 
píše „Pravda“, bylo tedy vyloučeno 
už proto, že Hitler stejně, nebo ještě 
více nenáviděl papeže než slovanskou 
Rus! Řekl to otevřeně v březnu r. 
1942 německý oblastní komisař v 

městečku Kaganovič katol. knězi, kte
rého si tam věřící přivezli z okolí 
S...: „Neztrpím tu žádnou agitaci 
ani konkurenci! Starejte se o kato
líky, pravoslavné nechte na pokoji!“ 
Sotvaže se však opuštěná katolická 
osada začala nábožensky konsolido
vat, musel duchovni správce zmizet!

Sovětská vláda vydala zákon, kte
rý zbavuje ruské kláštery - bylo jich 
dosud otevřeno 89 - povinnosti platit 
daň z pozemků a budov. Právě tato 
daň v předválečném SSSR nejvíce 
ocnromovala náboženský život pravo
slavných farnosti.

Likvidováni ukrajinských uniatů. 
S jakýmsi uspokojením psal nekato
lický tisk český i polský ó „sjezdu 
duchovenstva unitské církve“ vé Lvo
vě, který prý „jednomyslně schválil 
likvidaci Unie“. Je tím míněna Unie 
brestská, jejíhož 350. výročí vzpomněl 
i papež Pius XII. v nedávné ency
klice „Orientales omneš ecclesias“. 
Lvovský likvidační sjezd zorganiso- 
vali tři pižší duchovní, opírajíce se 
asi o 42 kněze z celkového počtu 2.000 
řecko-katolických kněží. Uvážíme-li 
k tomu ještě závažné okolnosti,. jež 
uvádí papežská encyklika na př., že 
mnoho kněží věrných své stavovské 
přísaze bylo uvězněno, jiným nabí
zeny světské existence a že všichni 
řecko-katoličtí biskupové byli odstra
něni, nevím, komu může taková „jed
nomyslná likvidace“ sjednocené u- 
-krajinské církve imponovat s čistě 
lidského hlediska demokracie a zása
dy svobody svědomí! Unii bretskou 
dobrovolně r. 1596 podepsali všichni 
rusínští (ukrajinští) biskupové v 
tehdejším Polsku, i když se dali od 
ní zastrašit biskupové ve Lvově a 
Přemyšlu vnějšími vlivy a teprve 
později se k ní zase vrátili. Sjednoce
ná církev ukrajinská rostla z krve 
mučedníků (sv. Josafat, arcibiskup po- 
locký), dosáhla velikého rozkvětu v 
náboženském i kulturním životě - čí
tala v době rozkvětu na 15 milionů 
věřících. Carevna Kateřina II. ji za
kázala a násilně připravila o 10 mi
lionů členů, .ale zničit jí nedovedla. 
Když byla v Rusku ohlášena nábo

146



ženská svoboda počátkem tohoto sto
letí, nastal nový její rozvoj. Byla ja
kýmsi mostem mezi Východem a Zá
padem.

Je se stanoviska světového budová
ní míru oprávněna radost z potlačo
vání církevní unie ukrajinské? Od
mysleme si všechny sporné otázky 
nejen věroučné a liturgické, ale i 
trpké vzpomínky dějinné mezi Vý
chodem a Západem, zůstává dnes ne
spornou nutnost trvalého smíru mezi 
oběma světy - Východem a Západem 
v nej širším slova smyslu, tedy nejen 
v ohledu náboženském, nýbrž i kul
turním, sociálním a politickém. To 
přesvědčení spojuje jistě dnes vše
chny lidi dobré vůle, kteří touží po 
novém řádu světového pokoje a do
rozumění. Staletý vývoj dějinný vy
tvářel jakési odcizení a vzájemné ne
pochopení velikých bloků národních 
v souhrnném pojmu evropského Vý
chodu a Západu. A tu právě tvořili 
sjednocení Ukrajinci duchovní most 
mezi Východem, k němuž patřili po 
stránce jazykové, kulturní a obřado
vé, a mezi Západem, s nímž je spo
jovala jednota katolické víry a uzná
vání světové duchovní autority, nepo
litického střediska národů v římském 
papeži. Až opadnou špinavé vody po
válečné kampaně protipapežské, po
zná se také, jak bylo nerozumným 
boření mostu mezi Východem a Zá
padem v násilné likvidaci sjednocené 
církve ukrajinské.

Koncentrační snahy nynějšího pa
triarchátu moskevského snadno si 
vysvětlíme, když vzpomeneme, jak 
mnoho pravoslavných biskupů rus
kých dlelo v zahraniční emigraci. 
Když se v říjnu roku 1943 konal 
sněm pravoslavných biskupů ve 
Vídni, byli tam přítomni: metropo
lita Anastasij jako předseda, metro
politové Serafim z Paříže a Serafim 
z Berlína, arcibiskup Benedikt z 
Grodna a Bialostoku, biskupové Ser
gej z Prahy, Filip z Potsdamu, Basil 
z Vídně a Řehoř z Gomelu i archi- 
mandrita Serafim, představený kláš
tera svátého Joba na Slovensku. 
Ruský časopis berlínský, Novoje 

Slovo, uveřejnil 10. listopadu 1943, 
čís. 570, plné znění resoluce této bis
kupské konference vídeňské2 která 
tehdy zaujala odmítavé stanovisko k 
volbě moskevského patriarchy jako 
nekanonické.

POLSKO 

Statečný biskup. Po vpádu němec
kých vojsk-do Polska obrátila se ne
návist nacistů především proti kato
lickým kněžím, v nichž, viděli oporu 
odolnosti věřícího lidu. Došlo k bez
důvodnému zatýkání celé řady pol
ských kněží. Neohroženě se jich zastal 
wloclawský biskup Michal Kozal - 
ale jeho intervence zapsala jen jeho 
jménp mezi „podezřelé“. Když pak 
znovu se ozval a protestoval proti ně
meckému vandalismu, který zničil 
pomník papeže Pia XI., někdejšího . 
polského nuntia papežského, byl zat
čen a s ním jeho kněží z konsistoře 
a ze semináře rektor, profesoři a bo- 
hoslovci. Jeho křížová cesta ho vedla 
různými tábory a žaláři a končila v 
koncentračním táboře v Dachau, kde 
byl pošlapán a k smrti ubit zuřivým 
nacistou. Stačila pak pilulka, aby byl 
okamžitě mrtev - 26. I. 1943. Své utr
pení v táboře snášel s tichým hrdin
stvím tak, že byl příkladem svým spo
lubratři '- 2000 uvězněným kněžím. 
Přes největší oběti válečné jsou polští 
katolíci dnešním režimem umlčováni, 
ač tvoří daleko převážnou část náro
da.

O nevyjasněných poměrech kultur- 
ně-náboženských v Polsku svědčí 
faktum, že většina biskupských stolců 
- 15 z předválečného počtu 27 - je 
dosud neobsazena, že katolíci dosua 
nemají .dostatečně silného nábožen
ského tisku. Týdeník, vydávaný 
krakovským arcibiskupem, karů. Sa- 
piehou „Tygodnik p.owszechny“ vy
chází prý v 8000 exemplářích. Při to
lika milionech katolíků polských je 
to v době kulturního a sociálního 
varu osudná podvýživa duchovní 
existence katolicismu polského, dale
ko horší než hmotná bída poválečná.

Krakovský - arcibiskup kard. Sa- 
147



pieha není jenom podle jména pro
tektorem katolické Charity ve své 
arcidiecési, nýbrž opravdovým otcem 
chudých a trpících. Zvláště za pová
lečné bídy v Polsku snaží se všemi 
prostředky podporovat dílo Charity. 
Když ho přišli uvítat ředitelé charit- 
ních svazů po jeho návratu z Říma 
a blahopřát mu k nové hodnosti kar- 
dinálšké, byli překvapeni: místo v 
purpuru kardinálském uvítali svého 
arcipastýře oblečeného v obyčejném 
černém taláru - nekoupil si v Římě 
drahý purpur, když ho doma v Polsce 
čeká tolik potřeb a bídy!

Americká polská emigrace, která 
vynikala v USA jak počtem (asi 4 
mil.) tak i pevně organisovaným ži
votem národním a náboženským, pro
jevila po hrozné válce své staré vlasti 
upřímnou vlasteneckou lásku v širo
ce založeném díle pomoci. Už za vál
ky pečovala Rada amerických Polá
ků o -přečetné krajany vystěhovalce 
a vojáky v USA, organisovala pro ně 
školy, nemocnice, útulky, pomohla 
velké části mládeže polské ukončit 
studia za hranicemi vlasti. Po válce 
přijeli do Polska vicepresident Rady 
polské v USA, biskup Štěpán Wož- 
nicki,. sekretář Rady, prof. Osiňski 
a jiní delegáti, aby řídili a urychlili 
dodávky štědrých darů amerických 
krajanů tam, kde bylo jich nejvíce 
třeba. Když se nyní po čtyřměsíčním 
pobytu v Polsku vrací biskup Štěpán 
Wožnicki do USA, provázejí ho 
upřímné díky všech rodáků, jejichž 
utrpení ňašlo tak soucitná srdce brat
ři za oceánem. Podpůrná akce pol- 
ská z USA byla jím šťastně uvedena 
V pohyb, ale je zaměřena na delší 
dobu a ve velkém rozsahu.

Ohlasem dávného přátelství polsko- 
francouzského byla nedávná návště
va delegáta francouzského episkopá- 
tu, kanovníka L’ Eveque, který při
jel dojednat s polskou hierarchií 
způsob odevzdání kvóty 18 mil. fran
ků, sebraných ve francouzských chrá
mech na podporu Polska. Francouz
ští katolíci ukázali štědrým skutkem 
lásku trpící Polsce, ač sami musejí 
nést těžké následky německého ko- 

řistnictví. A jejich zástupce, kanov
ník L>’ Eveque, přidal v radiovém 
rozhlase po polsku vzkaz, který je
ho poslání ještě více učinil milým 
Polsce.

Dotkl se osudu Varšavy. „Byl jsem 
vojákem, pravil, a důstojníkem po 
čas této války, viděl jsem věci hroz
né. Viděl jsem mnoho francouzských 
měst zničených bombardováním, ale 
když jsem _s výše 300 m z letadla 
spatřil ten hřbitov domů, tvář města, 
když jsem už rozpoznal zříceniny 
Divadelního náměstí a Starého měs
ta, nemohl jsem se zdržet slz - tak 
strašný byl ten dojem. Byla to bo
lest přítele, který jde vedle raněné
ho přítele.“

Polsku nabídla také pomoc Jižní 
Amerika, která zůstala ušetřena vá
lečných škod. Zvláště se tam ujímá 
pomocné-akce bratr nynějšího pre
sidenta brasilského, prof. Dutra, kněz 
v Rio de Janeiro. Velké obtíže stojí 
tu však v cestě obětavé ochotě bra
zilských katolíků, to jest otázka do
pravy.

Biskup Dr Antonín Szlagowski, 
který je zatímním správcem arcidie- 
cése varšavské, byl jmenován Svatou 
Stolicí v uznání svých zásluh o Cír
kev i Polsku titulárním arcibiskupem 
kotjenským.

JUGOSLAVIE

Apoštolská nunciatura v Bělehradě 
zůstala neobsazena po odchodu Msgra 
Dr Ettora Felice r. 1941, kdy německá 
vojenská vláda'odstranila z hlavního 
města jugoslávského diplomatický 
sbor. Správcem nunciatury jmenoval 
sv. Otec Pius XII dne 22. listopadu 
1945 Msgra Josefa Patrika Hurleyho, 
biskupa ze San Agostino v USA. Sv. 
Stolici se tím naskytuje příležitost, 
aby prostřednictvím svého zástupce 
jasně poznala nynější náboženské po
měry jugoslávských diecésí i aby ob
novila řádné spojení s tamějším epis- 
kopátem po jeho válečném přerušení. 
Sv. Stolice má oprávněnou naději, že 
touto řádnou misí Msgra Hurleyho, 
jak u světské vlády, tak i u episko- 

148



pátu dosáhne značných pokroků pro 
katolický život ve shodě s učením a 
věkovitou tradicí Církve. Msgre Hur- 
ley prokázal značné služby Sv. Stolici 
u Apoštolské delegace v Indii od r. 
1928—1931, pak v Japonsku od 1931 
do 1934 a konečně ve státním sekre
tariátě od r. 1934—1941, kdý byl jme
nován biskupem San Agostina.

„Pokrštavanje“ nebo „prekrštavan- 
je“ pravoslavných na katolickou víru 
v tak zv. svobodném Chorvatsku po- 
glavnika Paveliče vytýkají nyní ne
právem Církvi jako znásilňování svě
domí Srbů. Především tu nemůže býti 
řeči o překřtívání. Katolická Církev 
uznává přece platným křest, udílený 
pravoslavnou církví. Proto nemůže 
být opakován. Obřad přijímání pra
voslavných do katolické Církve ob
sahuje předepsané vyznání víry ka
tolické a osvobození od exkomunika
ce, do níž upadají osoby ve věku nad 
14 let. Jenom v tom případě se udělu
je křest, jde-li o ofcoby dosud ne- 
pokřtěné nebo, je-li pochybnost o 
platnosti jejich křtu. Tak byli křtěni 
pouze židé, zatím co křest pravoslav
ných a starokatolíků v býv. Chorvat
sku byl uznáván za platný.

K přestupům na katolickou víru 
na území býv. Chorvatska docházelo 
za války z vnějších pohnutek, měně 
náboženských, více politických. Den
ně se přihlašovali jednotlivci i větší 
skupiny pravoslavných a žádali o při
jetí do katol. Církve. Mnozí za to pro
sili sepjatýma rukama. Církev tu však 
jednála podle předpisů svého zákoní- 
ka. Nikomu neuzavírala dveře, kdož 
upřímně z pohnutek náboženských 
toužili po víře katolické. Ale nikoho 
enutila ani nežádala, aby se stal ka

tolíkem. Pro přijetí do Církve bylo 
nutné předchozí poučení o katolic
kých pravdách víry. Odpíráno bylo 
přijetí osobám, které žily v neplat
ném manželství, jež nebylo možno sa
novat. V tom smyslu vydal katolický 
episkopát instrukce všemu duchoven
stvu.

Podle společného pastýřského listu 
katol. biskupů v Jugoslávii (z 20. 9. 
1945) bylo tam popraveno 243 kněží, 

l'S9 internováno v žalářích a kon
centračních táborech, 89 je nezvěst
ných, tedy celkem 501. Kromě toho 
bylo zabito 19 kleriků, 3 bratři laici 
a 4 řeholní sestry. Krizevacký řecko
katolický vladyka Dr Janko Simrak 
byl zbaven svobody, a neznámý je 
osud biskupa Dr Careviče z Dubrov- 
níku. Z podpisů na pastýřském listě 
je patrno, že byly nepravdivé zprávy 
u nás rozšiřované o některých bis
kupech jako obětech revoluce. Tak 
je podepsán na pastýřském listě ar
cibiskup bělehradský Dr Josef Ujčič, 
biskup mariborský Dr Josef Tomažiě, 
i skopljanský biskup Dr Smiljan Fr. 
Cekada, který přečkal, nejhorší boje 
a bombardování Skoplje. Zato chybí 
podpisy diecésních biskupů: sarajev
ského (Dr Sariče), ljublaňského (Dr 
Rožmana) a banjaluckého (O. Josefa 
Gariče OFM), zastoupili je generální 
jejich vikáři. Diecése kotorská (bis
kup Butorac) není vůbec zastoupena.

Katolická Charita v Záhřebě za
chránila v nej horší době svou dobro
činností na 7 tisíc dětí, a to bez roz
dílu náboženství. Rozesílala svým 
bratřím v pasivních, zubožených kra
jích desítky vagonů potravin a tak 
zachránila sta lidí od hladu a smrti. 
Starala se také o výživu svých kra
janů, kteří byli odvezeni do koncen
tračních táborů v Itálii a živila je i 
tehdy, když se vrátili domů do vlasti. 
Nyní byla Charita postátněna!

Pozemková reforma v Jugoslávii 
ponechává Církvi minimální část po
zemků, která nebude ani zdaleka sta
čit k udržování seminářů, ústředních 
diecésních úřadů, patronátních kos
telů.

DOMA

Brněnským biskupem jmenovala 
svátá Stolice po dlouhé válečné se- 
disvakanci dosavadního ředitele 
kněžského semináře v Brně, Msgra 
Dra Josefa Skoupého. Málokdy se
tkává se takové významné rózhod- 
nútí svaté St°lice, které dává ve
liké diecési nového pastýře, s tak 
radostným ohlasem, jako toto jme

149



nování nového biskupa brněnské
ho. Vždyť veliká část duchovenstva 
v diecési brněnské jsou jeho - od
chovanci; po 25 let měl svěřenu vý
chovu kněžského dorostu i jako 
představený semináře, i jako profe
sor Nového Zák»na. Dr Skoupý do
vedl spojit ve svém působení dvě 
podmínky pedagogického úspěchu: 
otcovskou upřímnost,' která nejjis
těji otevírá mladá srdce bohoslovců, 
a otcovskou autoritu, bez níž neni 
myslitelná žádná kázeň a pokojný 
řád pospolitého života. Tyto dva ve
liké dary, ověřené t°likaletou zku
šeností a spojené s osobní znalostí 
většiny svých kněžských spolubratři 
a spolupracovníků, si nese nový 
brněnský arcipastýř na biskupský 
stolec jako oporu a záruku rad°stné 
naděje do budoucnosti svého odpo
vědného a dnes zvláště těžkého úřa
du biskupského. Budou jeho biskup
ské posvěcení i působení jistě pro
vázet upřímné modlitby celé rodné 
diecése, ale i přečetných přátel mi
mo ni, aby dobrou vůli arcipastýřo- 
vu osvěcoval a posiloval Duch svátý 
k prospěchu svaté Církve i celého 
národa! Náš Apoštolát je zavázán 
Zvláštní vděčností Msgru Dru Jose
fu Skoupému jako dlouholetému 
místopředsedovi diecésního ACM v 
Brně, který vždy Věrně a svorně 
pracoval s naším ústředím ACM a 
který myšlenku cyrilometodějskou 
živil a pěstil ve svém semináři s lás
kou stojanovskou. Proto voláme no
vému brněnskému arcipastýři, ná
stupci velikých biskupů Dra Fran
tiška Sal. Bauera a Dra Josefa Kup
ky, liturgické: Mnogaja ljeta!

O životpím díle † arcibiskupa Dr 
Antonína Stojana a unijním poslání 
našeho ACM snaží se katolíky ve 
USA informovati naše krajanka pí 
Věra Gibianová z New Yorku v kul- 
turně-náboženském týdeníku „Ame- 
rica“, vydávaném v N. Yorku Johnem 
La Fargem. Koná tím velmi zásluž
nou propagaci nejen Velehradu, ale 
i myšlenky unijní, jejíž dějiny až do 
smrti arcibiskupa Dr Stojana stručně 
zachycuje ve svém informativním 

článku „A Mořavian Saint“. Zmiňu
je se v něm také o naší velehradské 
hymně „Bože, cos ráčil“ (The old be- 
autiful hymn to Saints Cyril and 
Methodius), jejíž známá počáteční 
slova takto překládá do angličtiny: 
„Oh, God, who a thousand years ago. 
The light of Faith enkindled in our 
Fatheris hearts“ - a závěrečný refrén: 
This nation, Lord, knows but one 
prayer: Savé our Faith, our Fathers 
heritage! - Nebyla by to, myslím, ne- 
vr>< dná myšlenka, kdyby někdo z na
šich mladých krajanů v USA, kteří 
ovládají dokonale angličtinu i češti
nu, cítí v sobě jiskru básnického na
dání a mají lásku k slovanským a- 
poštolům, kdyby se pokusil tak pře
ložit naši velehradskou hymnu au 
angličtiny, že by ji mohli zpívat kra
janské nejmladší generace, vychova
né už v duchu americkém.- Byla by 
tak pojítkem aspoň veliká myšlenka 
cyrilometodějská přes nynější gene
rační odlišení jazykové.

II. unijní kurs uspořádal ACM ve 
Stojanově na Velehradě ve dnech 
17. až 19. března 1946 péčí p. Vác
lava Damborského z Modré a p. u- 
čitele Rudolfa Krempla z Veselí n. 
M. Mezi 27 účastníky byli většinou 
mladí hoši a muži různých stavů, 
kteří s velikým zájmem nejenom sle
dovali přednášky, ale také se živě 
účastnili debat, po každé přednášce 
následujících. Zahájení kursu byl 
přítomen milý host p. ředitel Žam- 
berský, člen rady ZNV z Brna, který 
nadšeným proslovem zdůraznil jed
notící význam cyrilometodějského. 
Velehradu pro všechny Slovany. 0 
budovatelském úsilí SSSR promluvil 
p. katecheta P. Jan ze Zlína, doklá- 

( daje svá slova světelnými obrázky 
ze současného Ruska. Hlavni unijní 
referáty měli: tajemník ACM ka
novník Fr. Jemelka, který rozvinul 
před posluchači sytý obraz vývoje 
velehradského unionismu, zachytil 
profily předních jeho průkopníků a 
zdůraznil souvislost myšlenky unij
ní s obrodnými snahami náboženské
ho života u nás a ve Slovanstvu vů
bec. P. Josef Vaněčka T. J., vý-

150



chodního obřadu a člen -naší zahra
niční armády v Anglii, obrátil po
zornost kursistů k liturgickým otáz
kám slovanského Východu, zmínil 
se o různých bohoslužebných řečech 
a srovnáváním textů a obřadů litur
gie východní s ritem latinských sna
žil se posluchače prakticky připra
vit, aby mohli druhého dne s po
rozuměním sledovat mši sv. ve vý
chodním obřadu, jíž byli v kapli 
Cyrilce zbožně přítomni. Druhý kněz 
T. J. východního obřadu na Velehra
dě, P. Boh. Horáček, osvětlil • ve 
svém zajímavém referáte stanovisko 
odloučených křesťanů, s něhož po
suzují naše unijní snahy. Opíral se 
přitom nejen o svá odborná studia, 
ale i o svou praktickou pastorační 
zkušenost ze slovanského Východu. 
Závěrečná přednáška kanovníka Fr. 
Jemelky dotýkala se věroučných 
rozdílů mezi křesťanským Výcho
dem a katolickým Západem. Klíčem 
k jejich řešení jest objektivní prav
da a bratrská láska. Tam, kde se 
ozývá nevraživá zaujatost a sektář
ská neláska, nelze mluvit vůbec o 
unionismu. - Jako resumé unijního 
kursu přijata byla řada praktických 
námětů a směrnic metodického po
stupu pro práci unijní. Třeba v nj 
setrvat!

Pilný archeolog, Ant. Zelnitius, 
překročil 12. dubna 1946 životní 
sedmdesátku. Ačkoliv jest už od ro
ku 1938 na odpočinku, používá ho 
jen k tomu, aby pokračoval-ve svém 
životním díle. Úzce srostl s památ
ným krajem Velehradským a sta
roměstským, jehož velikou minulost 
postavil ze zmatku nedoložených do
mněnek na reelní půdu nejvýmluv- 
nějších dokladů archeologických. Je
ho poctivou, třebas nenáročnou prá
ci uznaly i vědecké naše korporace; 
byl jmenován místním jednatelem 
archeologické komise při České a- 
kademii věd a umění v Praze a ta
ké jednatelem Státního archeologic
kého ústavu pro okresy Uher. Hra
diště a Uher. Ostroh. Přejeme za
sloužilému cyrilometodějskému pra
covníku - pracovníku perem i obje- 

vitelským rýčem - aby se dočkal ve 
zdraví a spokojenosti ještě nových 
úspěchů svého ideálního snažení na 
slávu našeho Velehradu!

Prelát O. Zlámal z Clevelandu v 
USA n.a Velehradě. Za svého tří
měsíčního pobytu ve staré vlasti na
vštívil americký náš krajan téměř 
všechna význačnější města a místa 
CSR. Všude těšil, posiloval a nabá
dal k bratrské lásce a jednotě o- 
svobozený svůj národ. Na konci své
ho vlasteneckého putování přijel 1. 
dubna na Velehrad, aby se sám po
sílil a obnovil v ideálech cyrilome
todějských, jež mu byly základnou 
záslužné .aktivity kulturně-nábožen- 
ské i politicko-charitativní i za mo
řem. Prohlédl si jedinečné vykopáv- 
ky pod basilikou, naslouchaje' pozor
ně a zvídavě výkladu ředitele řádo
vého gymnasia velehradského p. Dra 
K. Závadského. Při východu z pod
zemí starého Velehradu překvapili 
vzácného hosta velehradští studenti 
s profesorským sborem srdečným u- 
vítáním a pohotovým zpěvem zdra
vice, za něž poděkoval p. prelát 
svým demokratickým způsobem tak, 
že zanítil v očích i srdcích studentů 
radostné jiskry nadšení cyrilometo
dějského. Na prahu obnovené basi
liky, jejíž jedinečnou krásu po dlou
hých letech po prvé spatřil, stanul 
p. prelát-oslněn a dojat, takže pak 
poklekl před svatostánek ke krátké, 
ale vděčné adoraci Pána, jenž bděl 
ochranou mocnou-nad svým slovan
ským Betlemem za dnů toliké hrůzy. 
Ostatky svátého Cyrila, které pak 
líbal, oživily mu nesmrtelnou myš
lenku jednoty Slovanstva v Kristu 
a v úctě jeho přesvaté Matky, Mat
ky svaté jednoty; jí platil společný 
Otčenáš i Zdrávas před vzácným ve-, 
lehradským paladiem v boční kap
li, jí zasvěcené. A druhý hlasitý 
Otčenáš byl daní vděčnosti nejza
sloužilejšímu průkopníku velehrad
ského unionismu, zemřelému arcibis
kupu Dru Ant. C. Stojanoví u jeho 
náhrobku v Královské kapli. Zvě
děv, že na velehradském hřbitově 
našel místo posledního odpočinku a

151



merický letec, který právě u Ve-- 
lehradu přišel o život, zašel si p. 
prelát Zlámal na krásné místní sva
té pole, aby uctil s celým svým do
provodem oběť mladého života, jíž 
byla placena naše česká svoboda. 
Stal se tak svědkem i vděčnosti na
šeho lidu, která se nedala odstrašit 
ani hrozbami, ani zákazy německého 
barbarství a postavila neznámému 
hrdinovi pomník na jeho hrob a ne
přestala jej zdobit čerstvým kvítím 
až dodnes. Zápis z úmrtní matriky 
umožní snad podání zprávy rodině 
zemřelého letce. Už se stmívalo a 
venku první hvězdičky zazářily na 
čistém nebi, když se americký kra
jan loučil na velehradském nádvoří 
s místem i jemu tak drahým a spia- 
tým nejtklivějšími vzpomínkami i s 
jeho mládím. Do večerního ticha za
zněl pojednou z otevřených oken stu
dentského večeřadla jímavý zpěv na 
rozloučenou, aby tu nejkrásnější řeč 
mládí - českou naši píseň - přijal 
milý náš americký krajan jako 
skromnou kytičku pomněnek, neza- 
budek, na posvátný všem Slovanům 
Velehrad!

SLOVENSKO
Pomník hrdinům.

České srdce náleží těm, kteří o- 
běitovali svoje životy za osvobození 
vlasti od tyranie. Český katolický lid 
vděčně vzpomíná a vždy hude vzpo
mínat těch, kdož položili duchovní 
základy jeho svobody, kultury a ve
likosti - totiž slovanských apoštolů 
sv. Cyrila a Metoděje - svých za
chránců také národních.

My řeckokatoličtí Ukrajinci (Rusí- 
ni) z okresu stropkovského s Vámi 
vzpomínáme prvých i druhých. Obojí 
jsou též našimi největšími dobro-, 
dinci. Vděčnost k nim chceme proje- 
viti postavením pěkného kostela ve 
Stropkově - jako pomníku padlým 
hrdinům především v bojích v Kar
patech. Tento pomník zasvětíme úctě 
našich společných apoštolů - sv. Cy
rila a Metoděje.

Právě Stropkov je vhodné místo 

pro tento pomník už svou polohou. 
Leží asi 26 km od Dukly, jeviště těž
kých bojů, a téměř na hranici tří slo
vanských států.

Nový řeckokatolický, cyrilometo
dějský kostel, bude hlasatelem ideje 
cyrilometodějské, která jedině je s to, 
aby spojila Slovany v jednu rodinu. 
Budou se v něm konat modlitby a 
bohoslužby za padlé vojíny: Rusy, 
Cechy a Slováky. Bude jejich rodi
nám útěchou, že tam daleko v Kar
patech na místě krvavých bojů se na 
ně pamatuje. Jména padlých, pokud 
budou sdělena, se zapíší do zvláštní 
knihy a uloží pod oltář, věnovaný 
padlým hrdinům.

Nový řeckokatolický kostel bude 
zasvěcen úctě slovanských apoštolů a 
bude střediskem jejich úcty mezi 
řeckokatolickými Ukrajinci na vý
chodním Slovensku. Chceme v jejich 
úctě dohonit to, co nám nebylo do
voleno za nepřátelské éry, která kult 
našich slovanských apoštolů proná
sledovala. \

Nový řeckokatolický kostel v okres
ním městečku Stropkově je velmi 
potřebný, protože řeckokatoličtí Ji
krajinci nemají v Stropkově žádného 
chrámu a počet obyvatelstva tam po 
válce stále roste. Jsou zde.zřizovány 
nové školy, internáty. S pastoračního 
hlediska je kostel naprosto nutný, 
nemaji-li duše trpět ohromnou ško
du, při tom se však jedná o okres 
velmi těžce postižený válkou.

Prosíme snažně, pomozte dílu tak 
užitečnému a potřebnému!

Za dobrodince, kteří by věnovali 
1.000 Kčs, budou se v novém kostele 
sloužit ročně 2 mše sv. jako za spolu
zakladatele chrámu.

Prosíme, upozorněte na toto zbožné 
a vlastenecké dílo při různých příle
žitostech.

Všechny příspěvky račte adresova
li na: Komitét pre výstavbu gr. ka
tol. cerkve, Stropkov, Stalinova ul. 
85, Slovensko.

Cisfo našeho šeku u poštov. spoři
telny v Bratislavě: 11032. - Za vše
chny dary voláme: Pán Bůh zaplať!

152



Pohledět pravdě do očí, Má-li lé
kař uzdravit těžce nemocného, musí 
nejprve zjistit přesně příčinu nemoc', 
musí učinit správnou diagnosu. Á pak 
rozhodně jednat, i když snad je tře
ba bolestné operace nebo trpkého lé
ku. Jde o život člověka, o jeho zdra
ví! Onemocní-li národ a celá společ
nost lidská, že se potácí mezi živo
tem a smrtí, třeba také nejprve 
správné diagnosy i léku, který má 
v sobě uzdravující moc. Revoluční 
kvas nesporně ukazuje na sociální 
příčiny onemocnění společnosti, jejíž 
vazy po léta přetrhávalo sobectví ať 
majetkové či národnostní, ať kultur
ní či mravní. Tím nabyla myšlenka 
kolektivní své časové dynamiky jako 
zdánlivě cosi nového, strhujícího za 
šebou množství. A přece není nová! 
Nikde nemůže vzniknout dokonalejší 
kolektiv, nežli jej představuje uni
versální organismus Kristovy Církve. 
Veliká neznámá hodnota, anebo aspoň 
neprávem přezíraná hodnota, když 
jde o problém bratrství, o řešení vše
lidské rovnice s neznámým X.

Čeho tu třeba? V slovenské „Nové 
práci“ íroč. II., čís. 7) dotkl se Dr 
S'avo Viator současné duchovní pro
blematiky na Slovensku, ale volání 
po kristianisaci, po pokřesťanění sou
kromého i veřejného života je úko
lem všech katolíků. Proto uvedeme 
aspoň několik jeho zásadních poznat
ků. zavazujících i české katolíky k 
práci ná duchovní obrodě osvoboze
né vlasti.

Nová epocha lidská, křesťanská se 
neimprovisuje, nepřijde sama od se- 
be. Dnešní chaotická situace se vy. 
kristalisuje na takovou, jakou ji uči
ní ona hnutí, která isou dynamická, 
aktivní. Vidíme, že jsou mnohá ne
křesťanská hnutí velmi aktivní a ne.i- 
aktiynější nvní i při všech těžkostech 
a krisích doby. Byla by to kapitulace 
křesťanů, kdyby si mysleli, že kře
sťanství a Církev nemá dost vnitřní 
síly, schopnosti a dynamiky, že ona 
nejen nemůže dále vést svoji plnou, 
intensivní akci, ale také ji přizpůso
bovat a učinit ještě schopnější i ve 
všech současných krisích. Křesťan

ství, které je vtělením Kristovy lásky, 
pravdy a spravedlnosti v celém kon
krétním životě, vlastní jediné, zdra
vé, základní principy, které mohou 
inspirovat novou periodu života. Pro
to jen křesťané mohou přivést úpl
nou obrodu světa. Prozřetelnost však 
nezorganisuje nový mír bez naší spo
lupráce a našeho apoštolátu. Nemožno 
se tedy opovážlivě spoléhat na mimo
řádné zásahy Boha, čekat zázraky a 
oddávat se nečinnosti. My nemůžeme 
utéci před skutečností a před problé
my, které přináší i slovenská situace, 
a které se denně vyskytují, neboť ka
tolicismus má sílu pokřesťanit sku
tečnost takovou, jaká je. Je třeba se 
podívat pravdě do očí!

Nikdy není dosti zdůrazňovat stále 
rozdíl mezi Církví jako takovou a 
mezi soukromými akcemi jejích čle
nů, kteří nebvli jí delegováni, pří
padně pro rozličné příčiny jen trpě
ni, protože k uplatnění její discipli
nární exekutivy nebylo možno sá
hnout, anebo by byla zůstala neúčin
nou. 1

Hlavní problémy slovenského ka
tolicismu spočívají v jeho vnitřním 
životě. Nestačí se spoléhat na „dě
dictví otců“, na zvyk „chodění do 
kostela“. Katolicismus nemůžeme 
zavřít do kostela a ostatní sektory 
(úseky) života jako továrny, úřady, 
ordinační síně, advokátské kancelá
ře, obchod, průmysl, státní a veřejný 
život, manželství a rodinný život, u- 
mění, literaturu 'a vědu isolovat od 
Kristova vlivu.

Jsme optimisté! Za námi stojí Bůh. 
Jeho energie a Jeho milost! Potře
bujeme nositelů a znásobovatelů 
Kristových milostí..., kteří budou 
kvasem, žjvou earancií (zárukou! ta
jemného těla Kristova a jeho usku- 
tečňovateli. Potřebujeme hluboce zdů
vodněnou a široce rozvětvenou ka
tolickou akci a potřebujeme kapitál 
na její vvbudování. neboť nadpřírnda 
předpokládá přírodu a Kristovo krá
lovství se nebuduje ve stratosťéře. 
ale zde v konkrétní lidské společností 
a to všemi jejími prostředky. - Zá
kon o spojitých nádobách vyžaduje, 

153



abychom se dali naskrz proniknout 
Kristem, zapnuli přijímač své duše na 
Něj a rozvinuli svou originelní (pů
vodní) úlohu v Jeho organismě, jak 
nám ji přidělil On, hlavní Velitel 
obrodné katolické ofensivy!

Vítězí rozvaha. Mnoho zlé krve na
dělaly na Slovensku nepromyšlené 
záblesky kulturního boje, které od
straňovaly kříže ze škol, navštěvo
vaných jen katolickými žáky. Stalo se 
tak i na státním gymnasiu v Trnavě. 
Katolíci zachovali rozvahu, ale dů
stojně se domáhali svého práva, kte
ré jim pravá demokracie nemůže 
odepřít A dočkali se nápravy. Od 1. 
března byly ve všech třídách trnav
ského gymnasia kříže opět zavěšeny.

Z dělnické čtvrti trnavské na „Ko- 
pánke“ odešlo mnoho rodin do čes
kého pohraničí - „hnaní žiti a nevó- 
lou‘. Největší kolonie slovenská. - asi 
30 rodin - je v Hostinném n. L., jiní 
jsou v Trutnově, ve Vel. Liberci a 
v Terezientali. Je v zájmu našeho 
pohraničí, aby se dostalo těmto slo
venským katolíkům také po stránce' 
náboženské pastorační péče.

Slovenská misijní sestra ze Spo
lečnosti Ducha sv., Maria Jurčovičo- 
vá,- rodačka z Vištuku u Mokré stala 
se obětí za bojů na ostrovech Fili
pínách. Působila jako učitelka v 
městě Santo Tomas (Sv. Tomáš), 
vzdáleném asi 3 hodiny cesty vla- 
 kem od hlavního města filipínského 
Manily. Přežila s ostatními řeholni- 
cemi šťastně válku, až v polovici 
března 1945 došlo k těžkým bojům 
mezi japonským a americkým voj
skem. Plným pumovým zásahem byl 
jejich kryt, kde měly sestry i nejsv. 
Svátost uschovánu, úplně rozbit. Za
hynulo při tom všech 15 sester.

Strádajících dětí z východního 
Slovenska se milosrdně a obětavě 
ujaly katolické rodiny v Seredi. Do
sud jich přijaly 41 ze sobraneckého 
okresu. Děti brzy zdomácněly a jen 
jejich zpívavé nářečí východo-slo- 
venské je odlišuje od dětí domácích. 
Také v Nadaši v opuštěném zámku 
je umístěno 80 dětí ze Sninských 

Hamrů (50) a z Kalinova (30). O je
jich výchovu se starají dva učitelé a 
místní duchovní správce. Jsou to dě
ti z rodin, kde mají jsště 8—12 sou
rozenců.

Hlavní město Slovenska zahájilo 
duchovní obnovu po hrozné válce 
devítidenními misiemi, s°učasně ko
nanými v 15 kostelích ve městě a 
ve 3 chrámech předměstských. Hlav
ní kázání misijní byly ráno o 6. ho
dině a večer o 7. hodině, vedle sta
vovských poučení pro mládež muž
skou i dívčí, pro ženy, muže a vo
jáky. Po večerní pobožnosti zněl s 
kostelní věží zvon „pokání“, aby vo
lal do svědomí i těch, kdož do kos
tela nepřišli. Radostná byla zvláště ú- 
čast věřících mladého 'i mužného vě
ku. Misijní promluvy převzalo 39 ře- 
holníků: 11 redemptoristů, 9 fran
tiškánů, 8 kněží Verbi Divini, 7 je
suitů a 4 Těšitelé. Hlavní město Slo
venska dalo příklad, že vedle hmot
né obnovy je třeba po válce i obno
vy duchovní. Na zakončení misií 20 
tisíc účastníků modlilo se Věřím v 
Boha, na náměstí před kostelem Mi
losrdných bratří.

Případ profesora Dra T. Kolakovi- 
če, o jehož horlivé nábožensko-du- 
chovní činnosti na Slovensku při
nesly Katolické noviny bratislavské 
autoritativní prohlášení, je novým 
dokladem nespolehlivosti protikato- 
lických zpráv, i když vycházejí z 
pramene tak závažného, jakým jest 
prohlášení ministerské. Ze se ne
správným zpravodajstvím podlamu
je autorita a hodnověrnost nejvyš- 
ších státních úřadů, je pro nás stej
ně bolestnou škodou, jako jest jí ne
bezpečí zlehčení dobrého jména na
ší republiky v zahraničí. S těmito 
hodnotami nesmí žádný stát hazar
dovat! Místo zbytečné polemiky u- 
yeřejňujeme současně překlad rus
kého tekstu na „štvavém“ obrázku, 
jaké měl rozdávat Dr Kolakovič. Na . 
soud voláme jen zdravý rozum kaž
dého čtenáře v zájmu pravdy a de
mokratické svobody.

Obrázky se štvavým ruským tex- 
tem! Víte, jak vypadají a jak štvou? 

154



Představují starobylou ruskou ikonu 
Matky Boží iverské, která se těšila 
a jistě dosud těší u věřících pravo
slavných Rusů důvěryplné úctě, ne
může tedy štvát, či znepokojovat, le
da zarytého nevěrce. Ale -text na 
obrázku není štvavý? Na-první strán
ce pod obrázkem jsou ruská slova:Ne
máme jiné pomoci kromě Tebe, Pře
čistá Dívko, Ty nám pomoz, v Tebe 
doufáme ... Obsah ostatního - tisku 
na obrázku je tento:: Klíč blaženosti. 
Milovati budeš Pána Boha svého z 
celého srdce svého a z celé duše své 
a z celé mysli své... a bližního své
ho jako sebe saméhO (Mat. 22, 37-3S). 
Co chceš, aby' Ti jiní činili, to čiň ty 
jim (Mat. 7, 2).

•
Af nepřejde Ti den bez modlitby, 

neděle a svátek bez služby Boží-, pá- 
tek bez postu, slavné vzkříšení Kris
tovo bez sv. zpovědi a sv. přijímání.

Každého rána se pomodli modlitbu 
Páně: Otče náš... (následuje celé 
znění jeho), Zdrávas, Maria ... (po
dobně). Vstávše ze spánku, připoju
jeme Tobě, Bože, i andělskou píseň, 
vzývajice Tebe Silný, Svatý, Svatý, 
Svatý jsi Bože náš, ochranou svých 
andělů, smiluj se nad námi! Sláva 
Otci i Synu i Duchu sv. S lůžka a 
spánku jsi -mne pozvedl, Pane, osvěť 
můj rozum i srdce, otevři má ústa, 
aby Tě, Svatá Trojice, opěvovala, 
svátý, svátý, svátý jsi, Bože náš, pří
mluvami všech svátých smiluj se nad 
námi.- Nyní, vždycky i na věky věků, 
Amen.

Nenadarmo přijde Soudce, a budou 
zjeveny skutky každého, proto s bázní 
volám o půl noci, svátý ... jsi, Bože 
náš, pro Bohorodičku smiluj se nad 
námi (odp. 500 dní). - 

Bože, k Tvé větší slávě obětuji 
všechny své myšlenky, slova i skut
ky celého mého života, přijmi tuto 
oběť a učiň mne účastným všech 
svých milostí a odpustků. —

Nauč mne, Pane, činiti vůli Tvou, 
jako jsi Ty Bůh náš (500 dní odp.).

Dej nám, Pane, tento den uchrániti 
se hříchu (500 dní odp.).

Večer vyzpytuj své svědomí, projdi 

den, přivedl-li Tě blíže k věčné bla
ženosti, či k věčné záhubě. Jestliže 
jsi zhřešil, řekni s kajícím srdcem: 
Želím můj Bože, že jsem Těurazil, 
chci a slibuji se polepšiti, pomoz 
mně, abych nikdy více nezhřešil.

Potom se pomodli: Den přešel, dě
kuji Ti, Pane, večer se modlím na 
noc, zachovej mne bez hříchu, Spa
siteli, a spas mne. e

Otče náš, Zdrávas ... Pod ochranu 
Tvou se utíkáme ...

V ruce Tvé, Pane, poroučím ducha 
svého. (500 dní odp.)

Zařidiš-li svůj život podlé těchto 
pokynů, blažený budeš na zemi a spa
seni dojdeš po smrti v nebi.

To je tedy ten štvavý ruský text na 
mariánském obrázku, který pohor
šoval naše bezvěrče. Je aspoň jasné, 
kdo to u nás bije ve tvář největší 
dar demokratické svobody, svobody 
svědomí.

Hodnoty a převraty. Zrcadlem, od
rážejícím světovou velmocenskou 
konstelaci je Slovensko. Za 27 let se 
odehrálo na jeho území 7 převratů 
vždy ve spojitosti s mezinárodni si
tuací. Každý převrat měl dalekosáhlé 
důsledky ideové, politické a hospo- 
dářsko-socialní. Je možno, aby se za 
takové situace vytvořily objektivní 
hodnoty pro lidstvo, táze se dr. Jan 
Novohorský v „Nové práci“ (čís. 2-3) 
a praví: Národ si navyká na převraty, 
skoro tak časté jako v jihoameric
kých státech, bez vnitřní účasti se 
divá na zmatek politických ideí jako 
na „panské fígle“. Vnitřně je lhostej
ný anebo měm barvu a politickou le- . 
gitimaci s každým převratem. Cha
raktery se stávají příslovečné ohyb- 
nými, stírá se rozdíl mezi hodnotami 
trvalými a módou. Prostor, rozpoltě
ný mezi západem a východem, sta
letá politická nesvoboda, trvalá ne
jistota přispěly k vytvoření našeho 
Kainova komplexu. Jeho základními 
rysy jsou: nekritický obdiv cizího, 
otrokářský postoj k vlastním a vzá- - 
jemná náboženská nevraživost. Tento 
komplex charakterových kazů je pod
tržen nedostatkem intelektuální (ro
zumové) tradice, která do určité míry 

155



působí ve smyslu vyrovnávajícím. V 
tom jsme na tom vůči jiným národům 
hůře. Světu chybí pevné charaktery, 
které by ho vyvedly z. chaotických 
bouří tohoto století.

Co znamenala „vysviacka“ prvých 
slovenských biskupů před 25 lety pro 
katolické Slovensko, zhodnotilo nej- 
poyolanější pero nitranského arcibis
kupa dft Karla Kmeťka v jubilejním 
článku „Katol. novin“. - 13. únor se 
stal počátkem velikého rozvoje slo
venského katolicismu na všech po
lích náboženského a národního živo
ta. Lidové misie ve všech farnostech 
2—3krát v této době konané probudi
ly a upevnily náboženské vědomí a 
katolický život věřících, duchovní 
cvičení kněží a všech stavů zanítily 
mnoho apoštolského ducha práce a 
obětí pro Církev a národ. Hnutí mi
sijní vyrostlo do takových rozměrů, 
že vyslalo už řadu slovenských misi
onářů do zámoří a na podporu misií 
přispívají slovenští katolíci jako jed
ni z nejobětavějších národů. O rozvo
ji řeholního života svědčí nově usa
zené církevní řehole skoro v každé 
diecési slovenské: Salesiáni, lazaristé, 
redemptoristé, dominikáni, Společ
nost Božího slova, školští bratři, vedle 
kongregací ženských. O šíření kato
lického tisku si získal velikých zásluh 
Spolek sv. Vojtěcha, který naučil lás
ce k dobré knize i nejzapadlejší slo
venské dědinky. Pro zbudování no
vých chrámů, Škol, ústavů charita
tivních i kulturních a na účely dob
ročinné obětovali slovenští katolíci, 
i nejchudobnější, štědré dary. Bi
lance toho čtvrtstoletí od nastoupeni 
prvých slovenských biskupů uzavírá 
arcibiskup dr. Kmeťko vděčným vy
znáním: „Boh dal vzrast.“

Ukázkou lidového básnictví přináší 
1. číslo „Blahovistniku“ štědrovečer
ní koledu, kterou napsal f J. Kizak, 
kanovník preíovský. Byl to jedén z 
horlivých kulturních pracovníků li
terárních, vydával učebnice, modli
tební knížky a kalendáře. Jako bás
ník psal verše v duchu národním a 
lidové popěvky vánoční v tradiční 
formě koled. Narodil se r. 1856, v du

chovní správě působil v Bukovcích a 
pak se stal protesorem v řecko-kato- 
lickem učitelském semináři v Prešo
vě, kde zemřel r. 192tí. V štědrovečer
ním blahopřáni hospodáři ozývá se 
i prostá nota sociální:
V radosti i ve starosti 
Boha vždy vzývejte, 
chudých lidi
v štěstí svojem nezapomínejte!

Řím
Něco z našeho života. V úterý 12. 

března v den výročí korunovace pa
pežské jsme viaeli po urune sv. Otce, 
Když ho nesli ao sixnnske kapie, kde 
mel první kardinál jim jmenovaný 
(arménsky) msi sv. v' koieji jsme mé±i 
v neueii pied tím rnaiou slavnost, 
ktere se účastnil těz kardinai Piz- 
žaruo, preiekt kongregace pro semi
náře a miuvil sam o sv. Otci asi 
tri čtvrte hodiny, Sam se s mm osob
né a důvěrné zna od roku 1906. Vy
zdvihl tyto jeho charakteristciké ry
sy: 1. Svaty Otec od přirozenosti má 
velký smysl pro spravedlnost. 2. Jeho 
veaomi osobnosti a důstojnosti jako 
čioveka a jaxo kněze. 3. ťresnost a 
pořádek, jak se sv. Otec připravuje 
na vsecnny věci. 4. Velká střídmost 
a skromnost.

Ja sam jsem při prvním spatření 
sv. Otce byl unesen jeljo veieonosti 
nejen jáko namestka Krista Pana, 
nýbrž i zjevem, v němž je vidět do
konalou osobnost. Napsal jsem tuto 
vetu jaksi kostrbaté, aie chci říci jen 
toto: je třeba se mnoiio modlit, aby 
nam ho Bůn dlouho zachoval.

Potom byla osiava trisiaiereho vý- 
roci .triaemskeno sněmu. Mluvil na 
ni Msgre Paschini, procesor historie 
na Laterane, veika vedecka kapacita.

A 14. 3. jsme byli na Angeliku na 
oslavě sv. Tomáše. Mluvil Maritain 
- po prvé jsme ho tedy viděli - na 
thema: „Coopération philisophique 
et justice intellectuelle“. To víš, re
produkovat bych ti přednášku nedo
vedl, jen tak povšechně vím, £e srov
nával tomismus š pragmatismem 
(zřejmě pod dojmem svého pobytu 

156



v Americe), s hegelianismem a exis- 
tencialní filosofií, aby ukázal, kde a 
v jakém prvku se dá mluviti o spolu
práci (s pragmatismem na př. v ethi- 
ce) a có se naprosto vylučuje. Závěr 
byl dosti praktický: požadavek kon- 
templace a očistění' rozumu i jeho 
předmětu, v tom záleží intelektuální 
spravedlnost.
 Teď v postě chodíme na vycházky 
do kostelů, kde jsou „stationes“. V 
dotyčném kostele jsou vystaveny 
ostatky svátých po celý den a odpo
ledne se koná průvod za zpěvu litanií 
ke Všem svátým. Jsou to krásné po
božnosti, zvláště nádherný je hym
nus „Vexilla regis prodeunt“. Ten 
zpívají všichni sloku „O crux ave 
spes unica“ na kolenou. Lidu se ú- 
častní velké množství.

V Itálii se v některých krajích ko
naly komunální volby. Zvítězila křes
ťanská demokracie, to asi víš z no
vin; ovšem ještě se nevolilo v severní 
Itálii. Objevily se také letáky: Volte 
komunisty, zaručí vám svobodnou ví
ru v Krista. - Překládám ti úryvek ře
či sv. Otce k postním kazatelům: „Je 
právo a zároveň podstatný úkol Cír
kve učit věřící slovem i písmem, z 
kazatelny, nebo jinými obvyklými 
formami o všem, co se týká víry a 
mravů, mebo co je neslučitelné s je
jím vlastním určením a tedy nepří
pustné pro katolíkhy, ať běží o systé
my filosofické, či náboženské, nebo 
o cíle, které si jejich příznivci sta
noví (zamýšlejí), nebo o jejich kon
cepce morální, jak vzhledem k živo
tu jednotlivců, tak společnosti. .. 
Splnění hlasovacího práva je akt těž-, 
ké odpovědnosti morální aspoň te
hdy, když běží o zvoleni těch, kteří 
jsou povoláni dát zemi ústavu a zá- " 
kóny, zvláště takové, které se dotý
kají na př. svěcení svátků, manžel
ství, rodiny, školy. Přísluší tedy Cír
kvi vysvětlit věřícím- morální povin
nosti, které z volebního práva vyplý
vají.

Nedávno vyšlo souborné vydáni pa
pežských sociálních encyklik. Víme, 
že byste to potřebovali, bohužel ba
líková pošta dosud nejde, tedy ani 

jiné knihy vám poslat nemůžeme. Sa
mi jsme opatřeni jen knihami nutný
mi ke studiu, protože liry ubývají a 
nové nepřicházejí, ale dá Bůh, že už 
bude lépe a že to už dlouho trvat ne
bude. Italové jsou knihami zásobeni 
dobře, po celou válku se tisklo a vy
dávalo a co mne překvapilo, mají 
spoustu knih přeložených i taková 
díla jako jsou Pastorovy Dějiny pa
pežů.

A abych též • napsal něco o naší 
škole. Na theologii jsou výborní pro
fesoři dogmatiky, historie, patrologie 
i profesora Písma sv. si velice chválí. 
Semitské jazyky přednášj rodilý Sý- 
řan a Vojtěch Vičánek je s ním v 
přátelském poměru. Teď přišlo ko
nečně vyřízení žádosti o osvobození 
od studia těch předmětů, které jsme 
už probrali v Olomouci. Na filosofii 
nám neodpustili nic, na theologii byli 
blahovolní. Uznali jim právo, úvod 
do Písma sv., řeči; dogmatiku i mo
rálku, takže někteří mají z 23 hodin " 
týdně jen 12. Právnická fakulta při
pojená k Lateránu má pověst nejlep
ší fakulty v Římě. Také knihovna 
lateránská je především právnická. 
Na fakultu smějí chodit jen kněží s 
licenciátem a laici, kteří mají gradus 
na některé světské universitě. Stu
dují tam též cizinci.

Z dopisu J. Benáčka, Rím.
Jako se po prudké bouři v přírodě 

valí cestou necestou špinavé proudy' 
vod, tak ohrožuje špinavá zátopa 
smyslnosti a necudnosti veřejný ži
vot poválečné společnosti. Když se 
začala rozlévat i ve věčném Římě 
v tisku, divadlech a kinech, zahá
jila Katolická akce dům od domu 
protestní podpisovou akci mezi li
dem římkým. Více než půl milionu 
osob ve věku nad 15 let, to jest 
80 proč, všeho římského obyvatel- 
tva, svými podpisy odsoudilo příval 
nemravnosti, ohrožující základy kaž
dého národa!
BULHARSKO

Před první světovou Válkou byli 
katolíci vých. obřadu v Bulharsku 
soustředěni ve třech biskupstvích.

157



Arcibiskup Michal Mirov sídlil v Ca- 
řihradě, Msgre Mich. Petkov v Dri- 
nopoli a Msgre Epifan Sanov v Solu
ni pro věřící na území Macedonie. Po 

• válce se stal biskupem sjednocených 
katolíků bulharských Msgre Cyril 
Kurtěv, známý účastník velehrad
ských unijních sjezdů. Od r. 1942 se 
stal jeho spolupracovníkem exarcha 
Msgre Jan Garufalov, narozený roku 
1888 v Malom Trnovu v Bulharsku. 
Studoval u resurektionistů v Odrine 
(Orinopoli), pak v Krakově a dokon
čil studia na Rehořské universitě v 
Římě. Po svém vysvěcení r. 1912 byl 
30 roků farářem ve svém rodišti Ma
lom Trnovu, až se stal r. 1942 bisku
pem. Myšlenka unjjní je v Bulharsku 
velmi živá a horlivě pro ni pracuji 
zvláště řehole východ, obřadu: resu- 
rektionisté, asumptionisté, jesuité a 
eucharistiáni. Kněžstvo katolické vy
niká svým vzděláním a vzorným ži
votem a proto se těší úctě a vážnosti 
i u bratří nesjednocených. - O. P. 
Spišák.

FRANCIE

Kříž pojítkem národa. Dočasné ví
tězství Němců na evropském západě 
rozdělilo Francii na dvě části: na část 
zcela opanovanou vojensky i admi
nistrativně Němci s hlavním městem 
Paříži, a na část, které byla ponecha
ná zdánlivá vláda ve Vichy. Demar- 
kačni čáru mezi oběma částmi stře
žila ovšem přísná kontrolní stráž ně
mecká, aby národ, -rozdělený nepře- 
'fcročitelnuu přehradou, byl jistější 
kořistí okupantů podle starého hesla. 
Rozděl a panuj! Když padla nenávi
děná demarkační přehrada, dal fa
rář z Jardres na jejím místě postavit 
jako pomník dvojitý lotrinský kříž 
ve starém domácím slohu. Je to dílo 
mladého dominikana P. Wilemsa. Na 
žulovém j, oastavci -kříže jsou vyte
sána významná slova: „Zde rozdělil 
nacistický (hákovitý) křiž Francouze, 
nyní je volá kříž Kristův k jednotě“. 
Neplatí to volání i pro naši sjedno- 

- cenou zeměpisně vlast, volání k du
chovní jednotě v Kristu? z

Duchovní hladinu francouzského 
kulturního života rozvířil nový po
kus, který po hrozné válce hledá 
smysl lidského života. Je to tak zv. 
existencialismus. - Není filosoficky 
přesně propracován; jeho podněten. 
se stala pesimistická filosofie dán
ského myslitele Kirgegaarda a filo
sofické soustavy Heidegera a Jasper- 
sa. V důsledcích se blíží existencia
lismus bludnému učení Nietscheovu 
o nadčlověku. Jakýmsi literárním 
předchůdcem '"tohoto nového -ismu 
byl před válkou náš český spisovatel 
Fr. Kafka v Praze. V písemnictví 
francouzském vystupuje existencia
lismus velmi sebevědomě; jeho orgá
nem je revue „Temps modernes“ 
(Moderní doba) a týdeník „Accords“. 
Hlavním jeho representantem je Jean 
Paul Sartre, autor několika románů 
a divadelních her, a teoretickou prů- 

_ kopnicí je Simone de Brauvoir, která 
charakterisovala celý tento směr ná 
př. ve své hře: „Pyrrhus et Cinéas“. 
Vojevůdce Pyrrhus vysvětluje svému 
příteli, jaké chystá veliké výpravy 
válečné. Přítel neustále přerušuje je
ho vypravování otázkou: A co po
tom? Pyrrhus vyčerpá v odpovédech 
všechny své plány a na poslední, o- 
tázku: Co potom? odpoví, že si potom 
oddýchne a uchýlí do klidu. Přítei 
Cineas mu všas na to odvětí, že to 
může udělat hned nyní a že všechny 
jeho podniký nic nepřinesou význam
ného ani jeho osobě, ani jiným lidem.

Člověk sám o sobě se jeví existen- 
cialismu jako pouhá kontradikce 
(rozpor), jako bytost zle stvořená, 
absurdní, ale hlavni věci je, že existu
je. Je sobě samému cílem, úplně svo-* 
bodný ve svém jednání. Existuje ta- 
'ké Bůh, tvořící s vesmírem jakýsi ce
lek, ale bez jakéhokoliv vlivu na svět. 
Všecko kolem nás má pro člověka 
jen význam vzhledem k jeho osob
nosti. Obětovat se pro celek je pro- 
tipřirožené. V románě „!<’ Inviteé1 
(Pozvaná) líčí Simone de Beauvair 
dva umělce, Petra a Františku, „har
monické existence“, které žijí „inten
sivním životem“ až do té chvíle, než 
přijde na svět dítě Xaviera, které je 

158



z této „harmonie“ vyruší. Plné vyžiti 
existence Františky hatí existenci 
Xaviery - proto ji třeba zničit! - Tak 
se ocitá tento francouzský myšlenko
vý a literární směr poválečný ve sle
pé uličce bezradnosti nad otázkou po 
smyslu života, aby snad tím jasněji 
zazářilo světlo křesťanského životní
ho názoru na nové cesty duchovního 
obrození Francie i ostatního světa.
NĚMECKO

Neohrožený obránce svobody a 
práv katol. Církve oproti běsnění na
cismu, múnsterský biskup kardinál 
hrabě Gallen, zemřel 23. března t. r. 
Jeho jméno stalo se známým - přes 
všecku přísnou censuru německou - 
když r. 1941 se veřejně ozval proti 
•bezpráví nacistického režimu. Himm- 
ler poručil zatknout statečného bisku
pa. Když přišli k němu policejní a- 
genti, požádal je biskup o krátké po
sečkání, aby se převlékl. Jak byli 
však policisté překvapeni a zmateni, 
když se po chvíli objevil před nimi 
biskup oblečený v církevní biskupské 
roucho s mitrou na hlavě a s biskup
skou berlou v ruce. Prohlásili, že tak 

•ho nemohou odvést na ulici, kde se 
zatím shromáždily veliké zástupy li
du. Biskup jim odpověděl: „Všecko, 
co jsem konal, konal jsem jako biskup 
Církve!“ - Poněvadž se Himmlerovi 
agenti báli vyvolat nepokoj věřícího 
lidu před biskupským palácem, oče
kávajícího výsledek policejní akce, 
odešli raději bez biskupa domů. Po 
válce byl biskup Gallen jmenován od 
Sv. Otce kardinálem, bohužel, dlouho 
se netěšil z vysokého tohoto vyzna
menání. Je to po zemřelém arcibis
kupovi Glennovi ze St. Louisu už dru
hý kardinál mrtvý z těch, které v 
únoru byl Pius XII. povýšil za kar
dinály.

Pohřeb ministerského arcibiskupa, 
kard. Gallena (23. 3.) zdůraznil svou 
zevnější okázalostí nebožtíkovu sta
tečnost v boji proti nacismu. Vedle 
nepřehledných zástupů věřícího li
du a členů domácího katolické
ho sboru biskupského zúčastnil se 
pohřbu i westminsterský arcibiskup, 

kardinál Griffin z Londýna a někte
ří angličtí a američtí generáli a vy
socí důstojníci. Byla tím uctěna 
mravní velikost katolickedio arci- 
pastýře, který necouval před násilím 
nespravedlivého režimu!

Světoznámé pašijové hry v Horní 
Amergavě v Bavorsku, k nimž do
jížděli návštěvníci až z Ameriky, po
škodil nacismus nejvíce tím, že tři 
hlavní herce, Aloise Langa, Annu 
Ruthovu a Eduarda Ribina zlákal do 
své organisace NSDAP. Americké o- 
kupační úřady budou muset provést 
napřed důkladnou čistku, nežli svolí 
k obnovení pašijových her. Měla by 
býti jimi především smyta pohana 
Kristova kříže, spáchaná před tváří 
celého světa drzým hákovitým kří
žem!
VÝCHOD

Cařihradský ekumenický patriar
chát osiřel smrtí 741etého patriarch?.- 
Benjamina I., který se stal r. 1936 
ekumenickým patriarchou po Fotiovi 
II. Z bývalé moci nad pravoslavným 
světem zůstalo cařihradskému patri
archátu už jen pouhé jméno „eku
menický“, když po II. světové válce 
exarchové jemu bezprostředně pod
řízení (pařížský Jevlogii, varšavský a 
jiní) se sjednotili s patriarchou mos
kevským. „Ekumeničtí“ patriarchové 
sami uznávali, že nad národy poli
ticky samostatnými nemají ani moci 
ani práva a přiznávali jim církevní 
samostatnost, kterou však odpírali 
pravoslavným národům politicky ne
samostatným. Tak došlo k roztržce 
pravoslavných Bulharů s cařihrad
ským patriarchou, když si Bulhaři po
mocí Ruska vymohli u turecké vlády 
národně-církevní samostatnost, ac 
ještě politicky samostatní nebyli. Ca
řihradští patriarchové se drželi tvrdo
šíjně východní zásady, že se musí ř!- 
diti církevní rozdělení podle rozděle
ní politického (dokonce i ve státě ne
křesťanském) a Bulhary vyobcovali. 
Těsný svazek cařihradského patriar
chátu s Tureckem byl takA příčinou 
sporu s pravoslavným Re t em^které 
po svém osvobození si zjrganisovalo 

159



samostatnou řeckou církev pod vede
ním athénské synpdy, kterou uznal 
na konec i patriarcha.

Po odchodu francouzského vojska 
z Libanonu a Syrie zmocnil se křesťa
nů v Levantě živý nepokoj. Jsou tam 
oproti móhamedánům v menšině. Bo
jí se nejisté budoucnosti, znají z dě
jin výbuchy mohamedánského fana
tismu. Pravoslavný metropolita Lí
bánu, Eli Karaina, obrátil se proto s 
prosbou na sv. Otce v listě, v němž 
píše: Svatý Otče! Křesťané celého 
světa mají zvykem, na každém místě 
a v každém čase obracet své oči k Ří
mu ve chvílích utrpení. I já, sv. Otče, 
ačkoliv jsem pravoslavným prelátem, 
přicházím prosit a'Tvou pomoc, kté- 
rá nám pomůže překonat nebezpe
čenství. jaké dnes hrozí všem křesťa
nům Blízkého Východu .

Po 500 letech konali tři nejvýznač- 
nější patriarchové Východu, alexan • 
drijský, antiošský a jerusálemský, 
církevní porady ve dnech 13. až 20. 
března 1940 v Jerusalemě. Vlastní 
účel schůzky kryla tehdy časová zá
ležitost, jak zabezpečiti kopuli chrá
mu Božího hrobu, která hrozila se
sutím. Hned po schůzce však uve
řejnil Pantainos oficielní prohláše
ní, které označovalo za skutečný cíl 
modlitbu za mír a za trpící' bratry 
na Rusi a diskusi o praktických o- 
tázkách církevního života v nové 
době.' Schůzka tří východních patři 
archů vzbudila velikou pozornost ve 
světě uiž tím, že poslední takovou 
poradu připomínají dějiny roku 1443 
kdy východní patriarchové projed
návali otázku unie florentské.

Východní církev slaví už od r. 1084 
nebo 1084 zvláštní svátek tří světců 
zároveň; sv. Hasila, sv. Řehoře a sv. 
Jana Zlatoústého. Původ svátku je 
svědectvím veliké úcty, jaké se těšili 
tito světci na Východě. Za časů by
zantského císaře Alexeje Komnéna 
vznikl v Cařihradě spor, který z těch 
tří světců je větší u Boha. Jejich cti
telé vytvořili tak tři strany: Vasilja- 
novce, Rehořovce a Joanity. Spor 
rozřešilo zjevení všech tří světců 
biskupu euchaítskému Janovi, které

mu řekli: Pověz lidem, aby se o nás 
nesvářili, poněvadž jsme u Boha 
rovni.
AMERIKA

Nejsevernější katolickou katedrálou 
jest asi kostel biskupa Archibalda 
Fleminga v Aklaviku s severní Ka
nadě. Nazývají ho biskupem „arkt.- 
dy“, poněvadž jeho diecése zabírá ce
lý americký sever od New Foundlan- 
du až po Aljašku a po Severní pól. 
Pastorace katolických Eskymáků' a 
Indiánů na těchto nesmírných ledo
vých prostorách arktidy vyžaduje 
ovšem mimořádných komunikačních 
prostředků; na menší yzdálenosú 
jízdu na saních tažených psy, na velké 
vzdálenosti sta kilometrů používá 
biskup Fleming už po léta letadla, 
zvláště když se jedná o zaopatřování 
nemocných. Proto mu říkají také.,,1’- 
tající biskup“. Jeho eskymáčtí diec- 
sáni vzbudili velikou pozornost, když 
se korporativně súčastnili r. 1926 svě
tového eucharistického sjezdu v Chi
cagu. Úžasný ruch milionového města 
a obrovská náboženská manifestace 
eucharistická učinily na katolické 
Eskymáky v Chicagu nezapomenutel
ný dojem, s kterým se vraceli do ti
cha arktických domovů.

Katolíci v Kanadě převyšují svým 
počtem všechna ostatní náboženská 
vyznání. Jest jich z celkového nočhi 
1,506.685 obvyatel přes 43 proč. (nodl° 

sčítání z r. 1941). Také populačně 
rostou - za 10 let (1931—1941) jich 
přibylo 701.164, zatím co ostatní pro
testantské církve zaznamenávají stá
le větší úbytek.

Kanada projevila prakticky svo- 
lásku k sv. Otci. Poslala nákladní lo
dí „Hiffhland Park“ z přístavu Mor- 
treálu 2000 tun kanadské pšenice dc- 
rem sv. Otci jednak pro vatikánské 
město, jednak také, aby umožnili sv. 
Otci pomáhat chlebem tam, kde hro-í 
v Evropě nebezpečí hladu. Montreál- 
ský arcibiskup Josef Charbouneau se 
dvěma biskupy přišel před odjezdem 
lodi do přístavu a udělil lodní posád
ce požehnání na šťastnou cestu do 
Říma.

160



dostně schválena a pokladník byl po
věřen poukazovat! obvyklé obnosy 
roční jako v letech minulých se 100 
proč, zvýšením podle možnosti. - Vol
by výboru diec. ACM v Brně budou 
až v r. 1947 na další tříletí. Diec. 
ACM v Brně přes všechny poměry 
1939—1945 v nečinnosti nebyl. Kéž 
nám Pán Bůh popřeje, abychom již 
brzy mohli opět valnou hromadu ko- 
nati veřejně a slavnostně, jak byla 
konána dříve v městech po diecési, na 
př. Velkém Meziříči, Tišnově, Bučo- 
vicíc, Břeclavě, Dražovicích a jinde. 
Této další činnosti přeje požehnání 
Božího Jan Odstrčil, katecheta, t. č. 
diec. jednatel ACM.
LITERATURA

Olomoučtí bohoslovci (III. řád sv. 
Dominika) posloužili lepšímu pozná
ní dnes opětně časové otázky Slo
vanské liturgie vydáním rozšířené 
přednášky jednoho z nejlepších bada
telů v tomto oboru pražského univ. 
prof. Dr Josefa Vašice, kterou měl 
na prázdnindvém kursu bohoslovec
kém v Kokorách r. 1945. Pod názvem 
Slovanská liturgie sv. Petra shrnuje 
tu Dr Vašica výsledek svéhq studia,

jímž je osvětlena podoba a povaha 
liturgie, zavedené a užívané u nás 
svátými apoštoly slovanskými. Malá 
brožura je nejlepší odpovědí na pro
stoduché a zastaralé názory těch hor- 
litelů za slovanskou liturgii, kteří si 
dali dispens od vážného studia těž
kých historických, filosofických a li
turgických otázek CM a nahrazují je 
prázdnými frázemi. <

Timoteus Vodička, Principy soci
ální ethiky, vyd. Krystal 1945, Olo
mouc, cena 32 Kčs. Do problematiky 
dnešní doby jistě zapadá vhodně váž
ná studie sociální nauky Církve ka
tol. Vždyť právě otázky sociální hý
bají hladinou veřejného života nej
mocněji. Vodičkova kniha předpoklá
dá však touhu po pravdě a dobrou 

' vůli.
Nákladem Společnosti Slova Bo

žího v Bratronicích vyšel redakcí P. 
Josefa Šebely a red. Josefa Papice 
kalendář Náš misionář, na rok 1946. 
Vidíme v něm jakousi zatímní ná
hradu za odborný český časopis, 
sloužící myšlence misijní, který do
sud nemohl býti obnoven. Najde jis
tě mezi přáteli katolických misií od
dané čtenáře i apoštoly.

VZPOMÍNÁME

4. dubna 1928 zemřel Martin A - 
v š i č, spirituál maríborského kněž
ského semináře, první redaktor 'slo
vinského unionistického časopisu 
Kraljestvo Božje (od roku 1927). Ze
mřel předčasně u věku 36 let.

6. dubna 885 zemřel svátý Me t oL 
děj, apoštol Slovanů.

8. dubna 1905 zemřel J°sef Jiří 
Strossmayer, biskup bosensko- 
djakovský a srěmský (od roku 1850), 
po biskupu Slomšekovi nejvýznam
nější průkopník cyrilometodějského 
unionismu u Jihoslovanů. Roku 1881 
vedl děkovnou pout Slovanů k pa
peži Lvu XIII. Dne 27. srpna 1885 
připutoval přes veliké překážky" na 
Velehrad. Ve svém sídle Djakově 
postavil nádhernou katedrálu Svaté
ho Petra, která nese nápis: Slávě 
Boží, jednotě Církví, svornosti a lás
ce svého národa. Na sněmu vatikán
ském mluvil proti vhodnosti prohlá
šeni dogmatu o neomylnosti papež
ské jenom proto, že v něm tušil no

vou překážku’na cestě ke sjednoce
ní. Vydal pastýřský list o sjednocení 
církví roku 1877 a o sv. Cyrilu a 
Metoději roku 1881.

10. dubna 1858 zemřel papež Ře
hoř XIII. (1572—1585). Založil ro
ku 1577 řeckou kolej sv. Athanáše a 
roku 1584 maronitskou kolej, první 
koleje východní pro vzdělání sjed
noceného vkléru v Římě. Chtěl za- 
ložiti také arménskou kolej, ale ten
to plán uskutečnil až Lev XIII. ro
ku 1883.

11. dubna 1894 zemřel Josef V y
li y d a 1, poslední farář velehradský 
(1865—1889) před příchodem jesuitů 
na Velehrad. Měl lví podíl na jubi
lejních slavnostech roku 1869 a 1885. 
Vydával a redigoval Sborník vele
hradský (1880—1896, 6 ročníků).

11. dubna 1935 zemřel ruský ka
tolický kněz Glěb Věrchovskij. 
Jako posluchač Akademie umění v 
Petrohradě stal se roku 1908 kato
líkem a po bohosloveckých studiích 



v Innsbrucku a Enghienu roku 1914 
byl vysvěcen na kněze. Po převratě 
byl 10 let duchovním správcem rus
ké emigrace v Praze a zúčastnil se 
velehradských unionistických sjez
dů. Potom působil mezi emigranty 
v Severní Americe. •

13. dubna 1940 zemřel Dr Diony- 
sij N j a r a d i, řecko-katolický bis
kup križevaaký. Narodil se 10. října 
1874 v Ruském Kerešturu, okres 
Kula v Bačce v Jugoslávii. Na kně
ze byl vysvěcen roku 1899 v Záhře- 
bu,. Působil krátce v duchovní sprá
vě, potom jako rektor diecésního se
mináře, jako středoškolský kateche
ta a děkan slavonského děkanátu. 
Dne 3. června 1914 byl jmenován a- 
poštolským administrátorem križe- 
vacké diecése a 9. ledna 1915 byl v 
Římě v kostele sv. mučedníků Ser- 
gia a Bakčha vysvěcen na tutilár- 
ního biskupa abylenského. Dne 22. 
dubna 1920 byl jmenován biskupem 
križevackým. V popřevratových 
zmatcích na východě naší republiky 
roku 1922 byl jmenován apoštol
ským administrátoremřecko-katolic- 
kých eparchií prešovské a mukačev- 
ské, kde požehnaně působil v nej
horších dobách až do roku 1927. Po 
drtihé zasáhl do náboženského ži
vota v naší republice roku 1939 jako 
apoštolský administrátor v Chustě 
pro řeckokatolíky, kteří zůstali v dru
hé republice po odtržení jižní části 
mukačevské diecése k Maďarsku. 
Tehdy vyžádal svým bohoslovcům, 
aby mohli pokračovat ve studiích v 
Olomouci. Biskup Njaradi byl ve
liký přítel našeho národa a vroucí 
ctitel sv. Cyrila a Metoděje. Ve své 
diecési horlivě šířil ACM. Nikdy ne
chyběl na velehradských unionistic
kých sjezdech po světové válce. Ze
mřel, raněn srdeční mrtvicí, v noci 
z 13. na 14. dubna 1940 na kanonické 
visitaci děkanátu žumberáckého ve 
SlaVoniií. Je pochován vě svém ro
dišti v kostele před hlavním oltá
řem. Jeho rodáci sebrali 30.000 di
nárů, aby mohli vystrojit důstojný 
pohřeb svému arcipastýři, který ze
mřel úplně chůd.

14. dubna 1849 zemřel Ján H o l l ý, 

farář v Madunicich, největší cyri
lometodějský básník slovenský. Na
psal eposy Svátopluk, Cyrillo-Me- 
thodiáda, Sláv.

14. dubna 1856 zemřel Petr Jakov- 
levič C a a d a j e v, ruský gardový 
důstojník, předčasně pensionovaný, 
vůdce tak zvaných, západníků. Pod 
vlivem Josefa de Maistre se stal fi
losofickým obhájcem církevní jed
noty. Z 8 jeho filosofických listů je
nom 3 prošly censurou za carského 
režimu, ostatní byly vydány teprve 
roku 1935. Jeho vlivem mnozí Ruso
vé byli' přivedeni do Církve katolic
ké, mezi nimi také pozdější jesuité 
Gagarin a Martinov.

20. dubna 1928 zemřel kanovník 
Dr Josef Hanuš, místopředseda 
pražského ACM. Ujímal se hlavně 
ruských emigrantů. Pracoval o to, 
aby byla v Praze zřízena řecko-ka- 
tolická fara/ '

24. dubna 1865 zemřel Alexander 
Vasiljevič Duchnovič, nejpopu
lárnější buditel rusínského lidu pod
karpatského, otec svého lidu, spi
sovatel a básník. Složil podkarpat
skou hymnu: Podkarpatskije Rusiny. 
Od roku 1844 byl kanovníkem kapi
tuly prešovské.

26. dubna 1931 zemřel Petr G e- 
oej, biskup mukačevský. Byl vy
svěcen na biskupa na Velehradě při 
ukončení IV. unionistického sjezdu
3. srpna 1924. Spravoval diecési za 
velikých zmatků politických, jazy
kových a náboženských. Podařilo se 
mu získati zpět skoro všechny řec- 
ko-katolické kostely (asi 30), ktere 
zabrali pravoslavní.

27. dubna 1463 zemřel metropoli
ta celé Rusi Isidor (1436—1441), 
původem Rek, muž vysoce vzděla
ný. Zúčastnil se koncilu florentského 
a velmi se zasloužil o to, že byla po- 
depsána unie florentská. Vrátil se do 
Moskvy jako papežský legatus a 
iatere. Neodvolal unie, ani když mu 
hrozili, že bude upálen nebo za živa 
pohřben. Podařilo se mu uprchnouti 
do Říma, kde jej papež Evžen IV. jme 
noval kardinálem a papež Pius II. 
patriarchou cařihradským.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomoucí. Používání novinových známek po-„ 
voleno ředitelstvím pošt v Brně ě. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1»46. Podací 
úřad Olomouc I. - Vytisky Lidově závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o.

v Olomouci.


